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Inledning 
Vattenkraften har varit en förutsättning för att bygga det samhälle vi lever i idag 

och är av stor betydelse för Sveriges elförsörjning samt för att nå målet om helt 

förnybart elsystem. I Sverige finns ungefär 2 100 vattenkraftverk som står för 

ungefär 45 % av den årliga elproduktionen.   

Vattenkraften kan dock påverka ekosystem och arter som är förknippade med 

strömmande vatten på ett ofördelaktigt sätt. Historiskt har liten hänsyn tagits till 

miljöaspekter när vattenkraften byggdes ut. Vandringshinder har skapats och 

förändrade flöden till följd av vattenkraftsutbyggnaden påverkar livet i 

vattendragen negativt, framför allt på sträckor där vattnet strömmar. 

Strömsträckor är varierande miljöer som på grund av sitt stora utbud av olika 

habitat ofta är förhållandevis artrika med avseende på både växter och djurliv. 

Mängden strömsträckor i svenska vattendrag har minskat bland annat till följd av 

utbyggnad av vattenkraften.   

För mer än 20 år sedan antogs EU:s vattendirektiv. Direktivet syftar till att skydda 

och förbättra vattenkvalitén. Den 25 juni 2020 beslutade Regeringen om den 

nationella planen för moderna miljövillkor för vattenkraften (NAP) i syfte att leva 

upp till EU:s vattendirektiv1. NAP beskriver hur processen för att erhålla moderna 

miljövillkor för vattenkraften ska genomföras, från samverkan till genomförande 

(Figur 1). Den som omfattas av den nationella planen som regeringen har beslutat 

ska ansöka om prövning för moderna miljövillkor hos mark- och miljödomstolen2. 

Det betyder bland annat att tillståndet ska ha villkor som behövs för att kvaliteten 

på de vatten som verksamheterna påverkar ska kunna uppfylla EU-rättens krav. 

NAP ska ge en nationell helhetssyn i frågan om att verksamheterna ska förses 

med moderna miljövillkor på ett samordnat sätt med största möjliga nytta för 

vattenmiljön och för nationell effektiv tillgång till vattenkraftsel. 

 

Figur 1. Schema över Nationella planen för moderna miljövillkor för vattenkraften 

Enligt 11 kap. 27 § Miljöbalken (1998:808) ska alla vattenkraftverk och 

regleringsdammar med mera som idag används för att producera vattenkraftsel ha 

 

1 Regeringsbeslut 18 av den 25 juni 2020 gällande Nationell plan för moderna miljövillkor för 
vattenkraft, dnr M2019/01769/Nm m.fl. 
2 https://www.domstol.se/amnen/mark-och-miljo/miljotillstand/moderna-miljovillkor---nationella-
planen/ 

https://www.domstol.se/amnen/mark-och-miljo/miljotillstand/moderna-miljovillkor---nationella-planen/
https://www.domstol.se/amnen/mark-och-miljo/miljotillstand/moderna-miljovillkor---nationella-planen/
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moderna miljövillkor. Det gäller även nedlagda vattenkraftverk och dammar som 

ursprungligen byggdes för att producera vattenkraftsel. 

Syftet med NAP är att se till att miljöprövningarna leder till största möjliga 

miljönytta för vattenmiljön samt till en nationell effektiv tillgång till 

vattenkraftsel. För att dessa två intressen ska tillgodoses på bästa sätt anger NAP 

vilka förutsättningar som behövs för att detta ska kunna genomföras på ett 

samordnat sätt och med bästa avvägning mellan miljö- och energinytta. En 

förutsättning är indelningen i prövningsgrupper. En prövningsgrupp utgörs av ett 

antal anläggningar och verksamheter inom ett avgränsat avrinningsområde 

(geografisk yta). Samtliga verksamhetsutövare inom en prövningsgrupp ska 

ansöka om miljötillstånd med moderna miljövillkor hos mark- och 

miljödomstolen senast vid samma tidpunkt enligt NAP:s tidplan.  

Mörrumsåns huvudavrinningsområde är geografiskt sett relativt stort med bred 

variation i dess förutsättningar och med totalt 33 anmälda anläggningar till NAP. 

För att pröva anläggningar i ett sammanhang som kan påverka ett och samma 

avrinningsområde har Mörrumsån därför blivit uppdelad i tre prövningsgrupper. 

Den första prövningsgruppen sträcker sig från havet upp till Åsnen (86_1), den 

andra mellan Åsnen och Helgasjön (86_2) och den tredje uppströms Helgasjön 

(86_3). De två första prövningsgrupperna ska senast den 1 februari 2024 lämna in 

ansökan om prövning till Mark- och miljödomstolen vid Växjö tingsrätt. Den 

tredje prövningsgruppen ska senast den 1 september 2024 lämna in ansökan om 

prövning till Mark- och miljödomstolen vid Växjö tingsrätt. I den första 

prövningsgruppen är det sju anläggningar och i den andra respektive tredje 

prövningsgruppen är det 13 anmälda anläggningar inom NAP. 

För respektive prövningsgrupp ska länsstyrelsen driva en regional samverkan med 

verksamhetsutövare, myndigheter och andra intressenter. Syftet med samverkan är 

att ta fram underlag inför miljöprövningarna och därmed nå fler mål samtidigt och 

bidra till en hållbar utveckling.  

Samverkan ska ske i fem steg: inledning, nulägesbeskrivning, analys, förslag och 

redovisning (Figur 2). För att säkerställa en effektiv miljöprövning ska 

länsstyrelsen i god tid innan det datum som ansökan lämnas in för prövning, 

samverka kring det underlag som krävs (42a § förordning om vattenverksamheter 

(1998:1388). Med en bra samverkan och aktivt deltagande av alla parter kan vi 

uppnå en nationell effektiv tillgång till vattenkraftsel med största möjliga 

miljönytta. 
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Som en del i samverkansprocessen ska en nulägesbeskrivning tas fram. 

Nulägesbeskrivningen tar upp de olika intressen och värden som finns i 

vattenmiljön och som kan beröras av de planerade omprövningarna för moderna 

miljövillkor. Underlaget är en beskrivning av vilka förutsättningar som finns inom 

prövningsgruppen, det finns således inte några ställningstagande om lämpliga 

åtgärder för att uppnå moderna miljövillkor. Det tillhör istället kommande analys- 

och förslagsfas i samverkansprocessen. 

Den här rapporten avser nulägesbeskrivning för Mörrumsåns första 

prövningsgrupp, 86_1. Samverkansprocessen inleddes med uppstartsmöte den 12 

april 2021 tillsammans med Länsstyrelsen i Kronobergs respektive Blekinges län, 

vattenkraftens miljöfond samt representanter för anläggningarna; Möllegården, 

Hemsjö nedre och övre, Hovmansbygd (Ebbamåla), Fridafors nedre och övre samt 

Granö. Efter uppstartsmötet återkopplade Länsstyrelsen i Kronobergs län till 

samtliga verksamhetsutövare som då fick möjlighet att ställa följdfrågor och lyfta 

funderingar som uppkommit efter uppstartsmötet. Under hösten 2021 och vintern 

2022 planeras platsbesök på respektive anläggning. 

För att ta fram en heltäckande nulägesbeskrivning som bejakar största möjliga 

miljönytta så väl som en nationell effektiv tillgång till vattenkraftsel, har 

respektive verksamhetsutövare fått möjligheten att komplettera med uppgifter 

gällande den egna verksamheten och dess förutsättningar. Samtliga uppgifter som 

presenteras i nulägesbeskrivningen baseras på nuvarande känd information, vilket 

innebär att ny och ökad kunskap som framkommer under samverkan kan förändra 

det sammanställda underlaget. Aktuell nulägesbeskrivning ska således endast ses 

som ett informationsunderlag som är till för att ge en övergripande bild av vilka 

värden som finns inom prövningsgruppen idag och som kan bli påverkade av 

prövning för moderna miljövillkor hos mark- och miljödomstolen. 

Figur 2. Havs- och vattenmyndighetens förslag på samverkansprocessen beskrivet med ett flödesschema 
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Länsstyrelsen i Kronobergs län har sammanställt den aktuella 

nulägesbeskrivningen inför analysen, som är nästa fas i samverkan. Under 

analysfasen arbetar länsstyrelserna tillsammans med verksamhetsutövaren för att 

analysera och utvärdera behovet av miljöanpassningar vid respektive anläggning. 

Resultaten från analysen kommer att dokumenteras i en enskild rapport. Utifrån 

analyserna kan förslag på övergripande miljöanpassningar vid respektive 

vattenkraftverk eller regleringsdamm föreslås. Förslagen som kan ges syftar 

endast till att indikera vilken anpassning som avses, inte vilken anpassning som 

ska göras. Den tekniska utformningen ansvarar verksamhetsutövaren för att ta 

fram inom ramen för ansökan inför prövning hos mark- och miljödomstolen. Mer 

information om ansökan om omprövning och tillstånd samt vad en ansökan för 

moderna miljövillkor bör innehålla finns på hemsidan för Sveriges Domstolar2. 
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Områdesbeskrivning 
Mörrumsån har ett avrinningsområde på drygt 3 360 km2, vilket är störst av alla 

vattendrag som mynnar utmed Blekingekusten. Området ligger inom Jönköping, 

Kronoberg och Blekinge län. Mörrumsåns källområden finns i den sydligaste 

delen av det nordsmåländska höglandet i Jönköpings län. Därefter övergår ån till 

den småländska sjö- och slättbygden i Kronobergs län och smalnar sedan kraftigt 

av och rinner genom en markerad sprickdal i Blekinge län. Slutligen når 

Mörrumsån ett slättland innan den mynnar i mellersta Pukaviksbukten söder om 

Mörrum.  

Mörrumsån och dess omgivningar både används och har historiskt använts till en 

mängd aktiviteter som har kopplingar till vattnet, såväl direkt som indirekt. De 

topografiska skillnaderna har också varit avgörande för var tidigare generationer 

valt att nyttja vattnet. Det kan röra sig om allt från industrier, jordbruk och 

kraftverk till historiska kulturmiljöer. Alla dessa aktiviteter påverkar och har 

påverkat ån och dess vatten. 

Utmed Mörrumsån ligger det flera dammar och SMHI har registrerat 79 

anläggningar inom ramen för arbetet med dammsäkerhet. Utöver dessa finns det 

många fler dammar som inte har registrerats.  

Den här prövningsgruppen som sträcker sig från havet upp till Åsnen (Karta 1). 

Den består av en huvudfåra på ungefär 48 kilometer med bland annat biflödena 

Ällhölabäcken (cirka 10 km.) och Bjällerbäcken (cirka 12 km.). Förutom 

huvudfåran och biflödena finns det även tre sjöar mellan storlek 0,52 - 5 km2, 

samt flera mindre sjöar. Den totala ytan för prövningsgruppen uppgår till ungefär 

253 km2. 

I den här geografiska delen för gällande prövningsgrupp uppvisar Mörrumsån en 

stor mångformighet med både lugna partier och strida forssträckor. I anslutning 

till ån finns åmader och översvämningspräglade strandskogar. Ån och dess 

dalgång har även ett stort geologiskt värde. Vattnet i åns nedre delar är av mycket 

hög kvalitet vilket till stor del beror på att sjön Åsnen fungerar som 

reningsbassäng för vattnet. 

Berggrunden i avrinningsområdet utgörs av svårvittrad granit som i den kustnära 

delen övergår till gnejs. Dominerande jordart är morän. Isälvsavlagringar i form 

av sand- och grusåsar ligger utmed stråk i anslutning till Mörrumsåns dalgång och 

dess biflöden. Mörrumsån har en mycket art- och individrik fauna och flora och 

anses vara en av de artrikaste åarna i Sverige vad beträffar bottenfauna. I 

vattensystemet finns bland annat lax, öring, sandkrypare och flodkräfta samt 

flodpärlmussla och tjockskalig målarmussla, men även hårklomossa och utter. 

Även fåglar som fiskgjuse, storlom, strömstare samt forsärla förekommer. 
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NAP-anläggningar 
Inom prövningsgruppen finns sju vattenkraftsanläggningar anmälda till nationella 

planen för moderna miljövillkor för vattenkraft (Karta 1). 

 

Karta 1. Översiktskarta på prövningsgruppen som visar NAP-anläggningar med röd romb 

med ett D i. Siffrorna indikerar dess numerära ordning från havet och uppströms.  

1. Möllegården (Kärrsjöbäcken) 

a. Möllegården utgör ett vandringshinder. Vandringshindrets 

omfattning (passerbar, partiell eller definitivt) är inte inventerat. 

Nedströms om anläggningen finns havsöring, som saknas 

uppströms om anläggningen. 

2. Hemsjö nedre (huvudfåra) 

a. Har fiskväg för uppströmspassage i form av inlöp (sedan 2004). 

Passageeffektiviteten är inte inventerad. Under ett antal år fanns en 

7. Granö 

6. Fridafors övre 

5. Fridafors nedre 

4. Ebbamåla 

3. Hemsjö övre 

2. Hemsjö nedre 
1. Möllegården 
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fiskräknare som sköttes av Sveaskog och räkningen 

administrerades av Kronolaxfiske. Klunkning och shuntning utförs 

under lek- och smoltvandring, vilket också ger kriteriet 

”passerbar” i nedströmsled för laxfisk. Dock saknas fysiska 

avledare eller andra anordningar som hindrar fisk från att hamna i 

turbinerna. 

3. Hemsjö övre (huvudfåra) 

a. Samma förutsättningar som Hemsjö nedre.  

4. Ebbamåla (huvudfåra) 

a. Har två typer av vandringshinder. Ett utgörs av ett överfall av 

betong som för svagsimmande arter (mört) och laxfisk (öring) ger 

partiell respektive passerbar status. En vägbro uppströms 

Ebbamåla utgjorde tidigare ett partiellt hinder men innehar numera 

en mindre fiskväg (omlöp kombinerad med fisktrappa). Faktiska 

statusen på de olika vandringshindren är dock i dagsläget inte 

utredda, och varken upp- eller nedströmspassage är troligtvis inte 

säkrad förbi anläggningen. Det saknas uttalad nedströmsstrategi för 

att undvika att fisk hamnar i turbinerna. 

5. Fridafors nedre (huvudfåra) 

a. Tidigare definitivt vandringshinder där ett naturligt omlöp anlades 

under 2017–2019 och slutgodkändes år 2021. Slutgodkännandet 

gjordes med visst förbehåll att översyn av tillståndet kommer göras 

i samband med omprövning för moderna miljövillkor. I enlighet 

med miljövillkoret finns det vid Fridafors nedre även ett så kallat 

beta-galler för att säkerställa nedströmspassage. Båda 

konstruktionerna bedömdes uppfylla miljövillkoret från domen 

under slutbesiktningen som utfördes av tredje part. Fiskvägarna 

möjliggör således passage av fisk i uppströms- och nedströmsled.  

6. Fridafors övre (huvudfåra) 

a. Likt Fridafors nedre har Fridafors övre både ned- och 

uppströmspassager i form av omlöp och alfa-galler. Samma 

förutsättningar gäller således här.  

7. Granö kraftverk (huvudfåra) 

a. Granö kraftverk utgör ett definitivt vandringshinder för samtliga 

arter. Intill Granö ligger en torrfåra/naturfåra som i dagsläget 

medges en viss tappning (mellan 2,3 och 4,1 m3/s), däremot 

återfinns som sagt ingen fiskvägspassage förbi kraftverket i 

uppströmsled. Det finns en lösning för nedströmsvandring av ål.  

En mer ingående beskrivning för respektive anläggning finns i Bilaga 1 – 

objektspecifik beskrivning. 
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Effektiv tillgång till vattenkraftsel 
Vattenkraften spelar i dag en central roll för Sveriges förnybara elförsörjning och 

för att kunna ställa om elsystemet till 100 procent förnybar elproduktion. Totalt 

finns ungefär 2 100 vattenkraftverk i Sverige som under ett normalår producerar 

cirka 65 terawattimmar.3 År 2020 stod vattenkraften för 45 % av elproduktionen.4   

Vattenkraftens betydelse för elsystemet och 
klimatmålen 
Sverige ska genomföra EU:s ramdirektiv för vatten samt också i övrigt leva upp 

till medlemsrättsliga mål såsom naturvårdsdirektiven. Samtidigt har Sverige fattat 

ett politiskt beslut om att till år 2040 uppnå 100 procent förnybar elproduktion. 

Den nationella planen för moderna miljövillkor för vattenkraft (NAP) är en del i 

arbetet med att uppnå dessa mål. Förslaget till NAP är Havs- och 

vattenmyndighetens, Energimyndighetens och Svenska kraftnäts gemensamma 

förslag till en plan för att förse Sveriges vattenkraftverk med moderna 

miljövillkor, på ett samordnat sätt med största möjliga nytta för vattenmiljön och 

en nationell effektiv tillgång till vattenkraftsel. 

Som en del i den nationella helhetssynen anges ett riktvärde på nationell nivå om 

2,3 % (1,5 terawattimmar) av nuvarande vattenkraftproduktion för vad som kan 

anses utgöra betydande negativ påverkan på kraftproduktion. Riktvärdet är även 

fördelat per huvudavrinningsområde och ska användas som stöd när 

vattenmyndigheterna förklarar kraftigt modifierade vatten och beslutar om 

undantag. För ”övriga vattendrag” där Mörrumsån ingår, är det 

avrinningsområdesspecifika riktvärdet 11,7 %.  

En effektiv tillgång till vattenkraftsel har betydelse för Sveriges elförsörjning 

genom sitt bidrag till driftsäkerhet och elberedskap. De energi- och 

klimatpolitiska målen är utgångspunkter för effektiv elanvändning och den 

nationella planen har utformats för att vara förenlig med dessa mål. Även frågor 

om dammsäkerhet kan komma att påverka vilka miljöåtgärder som kan krävas. 

  

 

3 Energimyndigheten (2019). Energiläget 2021. 
http://www.energimyndigheten.se/statistik/energilaget/?currentTab=1#mainheading 
4 Ökning av förnybar elproduktion under 2020 (energimyndigheten.se) 

http://www.energimyndigheten.se/statistik/energilaget/?currentTab=1#mainheading
https://www.energimyndigheten.se/nyhetsarkiv/2021/okning-av-fornybar-elproduktion-under-2020/
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Tillgång till energi och effekt 
Då vattenkraften är en förnybar och i princip utsläppsfri energikälla bidrar den till 

Sveriges miljömål, främst målet om ”Begränsad klimatpåverkan5”. Vattenkraften 

bidrar även positivt till att nå målen Frisk luft, Bara naturlig försurning, Giftfri 

miljö, Skyddande ozonskikt, Säker strålmiljö och Ingen övergödning genom att 

ersätta/tränga undan annan kraftproduktion.6  

Vattenkraften bidrar också till FN:s globala mål för hållbar utveckling enligt 

punkt 7: Hållbar energi för alla7.  

Sveriges energisystem är väl utbyggt och fossilfritt, men har samtidigt stora 

utmaningar. Det har blivit påtagliga inte minst i södra Sverige där elpriset är i 

perioder är mångfalt högre än i norra delen av landet. I detta område bygger 

elförsörjningen på att el kan överföras från utlandet och andra delar av Sverige. 

En anledning till att detta ger påverkan på priset (tillgången) är begränsningar i 

överföringskapacitet mellan områdena i kombination med mindre 

produktionsresurser inom elområdet. Att ytterligare begränsa produktionen inom 

området kommer att påverka överföringsbegräsningarna negativt, särskilt då 

hänsyn måste tas till reservkapacitet för ansträngda lägen.  

Tittar man framåt i tiden bedöms behovet av elenergi att öka på alla geografiska 

skalor. Av Energimyndighetens senaste långsiktiga scenario över energisystemets 

utveckling8 framgår bland annat ”Elanvändningen inom industrisektorn antas öka 

vilket till stor del drivs av behov att fasa ut fossila bränslen för att uppnå 

klimatmål. En ökad digitalisering innebär ökad elanvändning i datacenter. Inom 

transportsektorn förväntas också elanvändningen öka vilket där innebär en 

effektivisering av sektorn.” 

Reglerförmåga 
Vattenkraften förser elsystemet med många nyttor. Den produktionspåverkan som 

orsakas av olika fysiska och tillståndsmässiga förändringar i vattendragen är 

därför mer komplex än förändring av årsproduktionen av vattenkraftsel. Det 

handlar också om förmåga att balansera variationer i förbrukning och icke 

planerbar elproduktion på olika tidsskalor från sekunder till timmar, dygn, veckor, 

årstider och till och med mellan olika år. Alla dessa förmågor brukar ibland 

klumpas ihop under samlingsnamnet reglerförmåga. 

 

5 https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/begransad-klimatpaverkan/ 
6 https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/ 
7 SFN_Informationsmaterial_Agenda2030_2018_korr3.pdf 
8 Energimyndigheten (2021) Scenarier över Sveriges energisystem 2020 (Rapport ER 2021:6) 

https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/begransad-klimatpaverkan/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/
https://fn.se/wp-content/uploads/2018/03/M%C3%A5l-7.pdf
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Några exempel på elsystemets behov av reglerförmåga där vattenkraften bidrar 

och kan fortsätta bidra om reglerförmågan bibehålls eller ökar (se även rapporten 

”Mindre vattenkraftverks betydelse för kraftsystemet – MiVaB”): 

• säsongsreglering,  

• flerdygnsreglering,  

• dygnsreglering,  

• frekvensreglering,  

• reserver,  

• rotationsenergi,  

• spänningsreglering, 

• felströmsbidrag  

Nyttan som vattenkraften bidrar med kan tillgodogöra elsystemet på nationell 

nivå, elområdesnivå och/eller lokal nivå. 

Vattenkraften deltar på de flesta marknadsplatser där flexibilitet efterfrågas och 

har historiskt sett stått för majoriteten av reglerarbetet på olika tidshorisonter. 

Om vattenkraftens reglerförmåga minskar behöver den ersättas med andra 

planerbara resurser som idag varken är kommersiellt tillgängliga eller tillräckligt 

utbyggda vare sig i volym eller funktion för att ersätta vattenkraften. 

I den så kallade reglerbidragsrapporten9 delas Sveriges vattenkraftverk in i tre 

klasser beroende på deras betydelse för reglerförmågan ur ett nationellt 

perspektiv. I klass 1 ingår de kraftverk som har störst betydelse, ”eftersom dessa 

kraftverk står för en så betydande del av balanseringen anser vi att reglerförmågan 

vid dessa kraftverk inte bör minskas”. I klass 2 ingår 78 kraftverk med ett mindre 

bidrag till reglerförmågan. ”Även här råder en viss presumtion för att åtgärder 

som leder till ett försämrat reglerbidrag innebär en betydande påverkan på den 

samhällsviktiga verksamheten”. Av vattenkraftverken i Mörrumsån ingår Granö, 

Hemsjö övre och nedre i klass 2. I klass 3 hamnar cirka 1700 anläggningar med 

ett så litet reglerbidrag ”att det inte bör påverka till exempel vilka 

miljökvalitetsnormer som sätts enligt vattenförvaltningen.”  

  

 

9 Energimyndigheten, Svenska kraftnät och havs och Vattenmyndigheten (2016). Vattenkraftens 
reglerbidrag och värde för elsystemet. (Rapport ER 2016:11) 
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Elberedskap 
Vattenkraftverk har också elberedskapsförmågor som behöver tas hänsyn till vid 

planering och genomförande av miljöåtgärder. Till exempel att skapa 

förutsättningar för att, vid ett omfattande strömavbrott, kunna återstarta stamnätet 

och upprätthålla ö-drift. Också mindre vattenkraftverk kan utnyttjas i ö-

driftsområden. Enskilda vattenkraftstationer kan därför ha nationell betydelse för 

elförsörjningen i ett ansträngt läge. Värdering av en anläggnings betydelse för 

elberedskapen används för att identifiera avrinningsområden där elberedskapen 

behöver beaktas i samband med planering av miljöåtgärder och vid omprövningar. 

Beroende på storlek och var i elsystemet som ett vattenkraftverk är anslutet bidrar 

de i olika omfattning till elsystemets driftsäkerhet i alla systemdrifttillstånd såsom 

normaldrift, skärpt drift, nöddrift, nätsammanbrott och återuppbyggnad. 

Ödrift 
Vattenkraftanläggningar kan stå för regleringen i mindre geografiskt avgränsade 

elektriska nät, så kallade önät10. Normalt ingår elproduktionsföretag och 

elnätsföretag i ett önät. Ödriften uppnås genom att koppla bort det nationella 

transmissionsnätet och istället balansera elproduktion och elförbrukning inom 

önätet. Ödrift kan ske planerat men även spontant om omkringliggande nät 

kopplas bort. Elproduktionsanläggningen måste ha dödnätsförmåga, tillgång till 

bränslelager och förmåga att reglera frekvens och spänning inom önätet. 

Anläggningar som har ö-driftsförmåga kan till exempel bidra med att säkra 

elförsörjningen i områden där effektbristen är hög eller vid krissituation bistå 

prioriterade anläggningar med el. Det är Svenska kraftnät som har det 

övergripande ansvaret vid höjd beredskap och kan ge tillstånd till ödrift när det 

anses vara lämpligt. Inom prövningsgruppen finns det ingen anläggning som kan 

drivas genom ö-drift. Kraftverken Fridafors övre och nedre är förberedda för det 

men behöver kompletteras med viss mjukvara för anpassning mot överordnat nät. 

Vattenkraft som grön energikälla 
För att nå EU:s klimatmål och målsättningar har ett klassificeringssystem för 

miljömässigt hållbara verksamheter, en så kallad grön taxonomi, upprättats inom 

ramen för EU:s handlingsplan för finansieringen av hållbar tillväxt. 

Taxonomiförordningen antogs i juni 2020 och utgör en ramreglering för att 

avgöra vilka ekonomiska verksamheter som ska anses vara miljömässigt hållbara i 

taxonomin11.  

 

10 https://www.svk.se/siteassets/3.sakerhet-och-
hallbarhet/elberedskap/dokument/svenska_kraftnat_odrift_broschyr.pdf 
11 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr. 2021/852 av den 18 juni 2020 om inrättande av 
en ram för att underlätta hållbara investeringar och om ändring av förordning (EU) 2019/2088 

https://www.svk.se/siteassets/3.sakerhet-och-hallbarhet/elberedskap/dokument/svenska_kraftnat_odrift_broschyr.pdf
https://www.svk.se/siteassets/3.sakerhet-och-hallbarhet/elberedskap/dokument/svenska_kraftnat_odrift_broschyr.pdf
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Vattenkraft uppfyller taxonomin för miljömässigt hållbar verksamhet om den 

uppfyller EU:s vattendirektiv. För att uppnå EU:s vattendirektiv beslutade 

Regeringen om NAP för att samtliga verksamma eller ursprungligen uppförda 

anläggningar för produktion av elkraft ska ha moderna miljövillkor12. Har en 

anläggning moderna miljövillkor definieras vattenkraften som grön energi enligt 

EU:s taxonomi.  

Elproduktion inom prövningsgruppen 
I den aktuella prövningsgruppen finns idag sju elproducerande vattenkraftverk: 

Möllegården, Hemsjö nedre och övre, Ebbamåla, Fridafors nedre och övre samt 

Granö. Samtliga anläggningar är anmälda till NAP. Vid anmälningstillfället till 

NAP lämnade respektive verksamhetsutövare in uppgifter om beräknad 

normalårsproduktion i megawattimmar (MWh), som visas i Figur 3. Den totala 

normalårsproduktionen i prövningsgruppen uppgår till cirka 0,069 TWh. 

 

Figur 3. Elproduktion i normalårsproduktion per anläggning angett i megawattimmar 

(MWh) 

  

 

12 Regeringsbeslut 18 2020-06-25 om Nationell plan för moderna miljövillkor, dnr. 
M2019/01769/Nm m.fl. 
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Dammsäkerhet 
När åtgärder ska planeras och genomföras behöver hänsyn tas till tekniska 

dimensioneringsaspekter, förutsättningar för drift och underhåll samt 

säkerhetsaspekter för dammen och vattendraget. Detta för att åtgärderna inte ska 

riskera att försämra dammens förmåga att på ett säkert sätt dämma upp vatten, 

minska förutsättningarna för att säkert leda flöden genom eller förbi anläggningen 

eller medföra annan oönskad påverkan på omgivningen. Andra verksamheter 

inom huvudavrinningsområdet behöver också beaktas då till exempel förändrade 

magasinerings- och tappningsbestämmelser vid en anläggning, kan medföra 

förändrade förutsättningar även vid nedströms liggande anläggningar. 

Energiforsks rapport om miljöanpassningar och dammsäkerhet13 ger en översiktlig 

beskrivning av påverkan på dämmande funktion, påverkan på avbördande 

funktion, risker med begränsningar i vattenhushållningen, risker med 

konstruktioner i vattnet uppströms en dammanläggning, utrymmeskonflikt vid 

dammanläggning samt utrivning av dammar. För mer vägledning om 

dammsäkerhet hänvisas till Svenska kraftnäts aktörsportal14  

Dammsäkerheten måste bibehållas och kan påverka vilka miljöåtgärder som är 

möjliga. Därför kan dammteknisk expertis behöva involveras i ett tidigt skede vid 

planeringen av miljöåtgärder inför omprövningar av dammsäkerhetsklassade 

anläggningar. 

Inom den aktuella prövningsgruppen förekommer dammsäkerhetsklassade 

anläggningar. 

Ej dammsäkerhetsklassade anläggningar                                   
Krav ur dammsäkerhetssynpunkt är inte lika högt ställda på mindre anläggningar 

som inte är dammsäkerhetsklassade. Dock är det fortsatt viktigt att ha en god 

dammsäkerhet och fungerande egenkontroll även här.15 

 

 

13 Miljöanpassningar och dammsäkerhet – en kunskapssammanställning, Energiforskarrapport 
nummer 2019:573 
14 https://www.svk.se/dammsakerhet 
15 Förordning (1998:901) om verksamhetsutövares egenkontroll Svensk författningssamling 
1998:1998:901 t.o.m. SFS 2016:1132 - Riksdagen 

https://www.svk.se/dammsakerhet
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-1998901-om-verksamhetsutovares_sfs-1998-901
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-1998901-om-verksamhetsutovares_sfs-1998-901


17 

Vattenmiljö 
Länsstyrelsen har sammanställt befintlig information gällande de 

vattenmiljöförhållanden som råder för prövningsgruppen. Informationen ska vara 

som ett stöd till verksamhetsutövarna vid framtagande av prövningsunderlag till 

Mark- och miljödomstolen vid Växjö tingsrätt. Avsnittet vattenmiljö tar upp 

exempelvis vattenförhållanden, statusklassificering och miljökvalitetsnormer, 

övriga vandringshinder, vattenuttag och markavvattning.  

Vattenförhållanden 
För att bedöma påverkan till följd av en prövning för moderna miljövillkor för 

befintlig verksamhet är det viktigt att veta rådande förhållanden. Nedan är en 

sammanställning av förekommande information om vattenföring, vattenbalans, 

strömsträckor och profiler, klimatscenarion samt tillrinning.  

Vattenföring 
Vattenföring definieras som den mängd vatten per tidsenhet som rinner fram i ett 

vattendrag. Mätning av vattenföringen sker genom en tvärsektion i vattendraget 

och SMHI har ett hydrologiskt grundnät som består av cirka 300 mätstationer i 

Sverige16. I prövningsgruppen finns en sådan mätstation (nummer 186) i Mörrum 

som samlat data sedan 1910. Insamlade data från en mätstation finns att ladda ned 

från SMHI:s vattenwebb17.  

Utifrån den stationskorrigerade statistiken presenteras medellågvattenföring 

(MLQ), medelvattenföring (MQ) och medelhögvattenföring (MHQ) i Tabell 1. 

MLQ är medelvärdet av varje års lägsta dygnsvattenföring, MQ är medelvärdet av 

varje års medelvattenföring och MHQ är medelvärdet av varje års högst 

dygnsvattenföring. 

Tabell 1. Medellågvattenföring (MLQ), medelvattenföring (MQ) och medelhögvattenföring 

(MHQ) vid mätstation 186 Mörrum, data hämtat från SMHI:s vattenwebb för perioden av 

beräknade medelvärden 1981–2010 

Vattenföring m3/s. 

Medellågvattenföring, MLQ 8,65 

Medelvattenföring, MQ 29.1 

Medelhögvattenföring, MHQ 69,7 

 

Vattenföringen kan även beskrivas med hjälp av varaktighetskurvor. En sådan 

kurva rangordnar samtliga uppmätta värden från högsta till lägsta under en 

 

16 https://www.smhi.se/data/hydrologi/vattenforing, hämtad 2021-07-02 
17 http://vattenweb.smhi.se/station/ 

https://www.smhi.se/data/hydrologi/vattenforing
http://vattenweb.smhi.se/station/
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bestämd period. I diagrammet nedan visas varaktighetskurva tillsammans med 

MLQ, MQ och MHQ för samma mätstation (186 Mörrum). 

 

Figur 4. Varaktighetskurva för mätstation Mörrum (186) med MLQ, MQ och MHQ visat i 

kubik per sekund över en bestämd period 

 

Vattenbalans 
Åsnen är den största sjön i Mörrumsåns vattensystem och det naturliga utloppet 

ligger vid Hackekvarn i Tingsryds kommun. Flödet vid Åsnens utlopp har varit en 

viktig vattenresurs sedan lång tid tillbaka, först för fisket och därefter för 

vattenkraft och drift av kvarnar och sågar. Under 1800-talet pågick en 

sjösänkningsepok som sänkte Åsnens utlopp, först en gång och därefter ytterligare 

en gång genom skapandet av ett andra utlopp, Ålshults kanal. Åtgärdena syftade 

till att minska högflödesnivåerna i Åsnen. Under 1920-talet rensades området än 

mer, men med syfte att gynna vattenkraftverk nedströms i Mörrumsån. Reglering 

av sjön Åsnen har även varit viktig för skogsindustrins vattenuttag i Mörrum och 

förändringarna av regleringen har föregåtts av omfattande mål i vattendomstolen. 

Den senaste förändringen, införandet av tappningsställaren F77-2, initierades av 

ett par svåra torrår på 1970-talet då Åsnens nivåer blev mycket lägre än normalt 

efter det att en ny permanent tappningsställare F66 hade införts. 

Tappningsställaren F77-2 är en jämkning mellan många intressen både i och 

nedströms Åsnen, bland annat kraftverksägarnas, men där de ekologiska värdena 

hade en stor tyngd i jämkningen av hur Åsnen regleras. Situationen ledde även till 

att staten i slutet på 1970-talet tog över ansvaret för regleringen från Södra 

skogsägarna. Någon miljöanpassning med fiskvägar eller minimitappning för att 
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undvika torrläggning har däremot inte skett i sjöutloppet. Den nuvarande 

tappningsställaren anger för olika dagar under året, för olika nivåer i sjön, 

antingen inom vilket intervall flödet skall ligga eller exakt vilket flöde som ska 

släppas från sjön. Regleringen utförs i dagsläget av Sydkraft Hydropower AB på 

uppdrag av Länsstyrelsen i Kronobergs län. 

Flödesstatistik 

 

Figur 5. Flödesstatistik för utflöde från Åsnen samt uppmätt flöde vid punkten Mätstation 

vid mynning (havet) per månad.  

Strömsträckor 
Strömmande vattendrag utgör nyckelhabitat som gynnar särskilda arter som 

huvudsakligen reproducerar vid strömmande förhållanden, som tillexempel öring 

och lax. Många olika typer av insekter såsom dagsländor är också i behov av 

strömmande vatten. Mänsklig påverkan har på många vis lett till att förekomsten 

av strömsträckor har minskat genom till exempel rensning av vattendrag, 

avsänkning av sjöar, uppdämning med mera. Detta har inneburit att dessa 

nyckelhabitater har blivit betydligt ovanligare, och det är allt som oftast något 

som hände för väldigt länge sedan. Det finns möjligheter att återställa strömmande 

habitat genom så kallad biotopvård, men trots det krävs det ofta någon typ av 

geografisk struktur som möjliggör detta. Ett sätt att mäta detta är att via GIS-

analys (kartprogram) mäta lutningen av vattendraget (fallhöjd delat med längd). 

Lutningar mellan 0,25–4% anses utgöra ett typ av värde som möjliggör habitat för 

de arter som är i behov av strömmande habitat. Områden med lutningen 0,25–4% 

har med andra ord god potential att husera till exempel laxfisk vid återställning 

från exempelvis rensning. 

Mer om faktiska data på strömsträckor och fallprofiler för prövningsgruppen har 

summerats i Bilaga 3, där även rensningsgrad och öringbiotop har bedömts via 

biotopkarteringsmetodiken. Anledningen att det inte presenteras här är för att det 

utgör många kartor, grafer och liknande där alla områden inte berör samtliga 

NAP-anläggningar. 
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Framtida klimat 
Vi står inför ett varmare och blötare klimat. Klimatet har redan börjat förändras 

och förväntas ändras i framtiden. Hur mycket klimatet förändras beror på hur 

mycket utsläppen av växthusgaser ökar eller minskar. Kunskapen om hur 

tillgången på vatten ser ut i framtiden är därför viktig för att anpassa långsiktiga 

eventuella villkor om minimitappning med mera.  

Framtidens klimat kan beskrivas med hjälp av klimatscenarier, så kallade RCP:er 

(Represenative Concentration Pathway). RCP:erna beskriver framtidens klimat 

vid olika koncentrationer av växthusgaser i atmosfären.18 I denna 

nulägesbeskrivning beskrivs hur klimatet förändras enligt två scenarier – RCP 4.5, 

som innebär att utsläppen ökar men kulminerar år 2040, och RCP 8.5, som 

innebär fortsatt höga utsläpp. Det ena utsläppsscenariot ska inte ses som troligare 

än det andra. De både scenarierna är relativt lika fram till år 2050, men skiljer sig 

mer åt ur ett längre perspektiv (år 2100). Scenariot RCP 8.5 är mer representativt 

för att hantera osäkerheter och för att ta höjd för större förändringar. 

Årsmedeltemperaturen förväntas öka med cirka tre grader till slutet av seklet 

enligt RCP 4.5 och cirka fem grader enligt RCP 8.5. Störst blir uppvärmningen 

vintertid. Vegetationsperioden ökar med 50–90 dagar till slutet av seklet. 

Värmeböljor och torka kan bli vanligare på grund av högre temperaturer. 

Årsmedelnederbörden ökar med 10–20 % till slutet av seklet, befintlig data finns 

för Mieån och Mörrumsån gemensamt (Figur 6). Även här blir ökningen störst 

vintertid. Eftersom temperaturerna blir högre kommer en mindre andel av 

nederbörden komma i form av snö och en större andel i form av regn. Risken för 

översvämning till följd av skyfall eller höga flöden ökar i framtiden.  

 

Figur 6. Beräknad förändring av årsnederbörd i procent för huvudavrinningsområdena 

Mieån och Mörrumsån jämfört med referensperioden 1961–1990 (medelvärde). Svart kurva 

visar medelvärde för en grupp med 9 klimatscenarier (RCP 8.5). Grå fält visar 

variationsbredd. Gula och gröna staplar indikerar observerad nederbördsmängd, gröna 

staplar visar nederbördsmängd större än de normala och gul nederbördsmängd mindre än 

den normala.  

 

18 RCP scenarier | SMHI 

https://www.smhi.se/kunskapsbanken/klimat/klimatmodeller-och-scenarier/rcp-er-den-nya-generationen-klimatscenarier-1.32914
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Vattendragen i södra Sverige har ett typiskt årstidsförlopp med hög 

vintertillrinning och en relativt lång vegetationsperiod med låga flöden. Till år 

2100 förväntas medeltillrinningen öka med cirka 20 % under vinterperioden 

(Figur 7a) medan under sommarperioden kan medeltillrinningen minska med 

mellan 20 – 40 % (Figur 7b). Enligt framtidsscenarierna för Åsnens årsdynamik 

för tillrinning, blir vinterflödena högre och vårflödestopparna försvinner på grund 

av förändringar i snösmältningen och en längre vegetationsperiod (Figur 8). Sjön 

Åsnen ligger uppströms prövningsgruppen och årsdynamiken av tillrinning ger en 

god indikation på förändringar i vattenflödet nedströms. Även längre perioder 

med lägre flöden är att förvänta i framtiden (Figur 8). Antalet dagar med låg 

markfuktighet ökar i framtiden och ökningen är störst i de nordostligaste delarna 

av Kronobergs län.19 Tillrinningen varierar mellan år och under åren beroende på 

hur nederbörd, temperatur, snötäcke, markfuktighet och avdunstning varierar. 

 

Figur 7a & b. Förändrad total medeltillrinning för vinterperiod (a: december-februari) och 

sommarperiod (b: juni-augusti) 

 

Figur 8. Mörrumsån-Åsnen tillrinningens årsdynamik. Den svarta kurvan visar 

referensperioden 1963–1992. De blå och röda kurvorna representerar framtidsperioden 

2069–2098 för scenarierna RCP 4.5 respektive RCP 8.5  

 

19 
https://www.smhi.se/pd/klimat/rcp_scenario/county_analysis/rapporter_kartor/07_Kronoberg/Ra
pport/Framtidsklimat_i_Kronobergs_l%C3%A4n_Klimatologi_nr_27.pdf 

December-Februari Juni-Augusti a b 

https://www.smhi.se/pd/klimat/rcp_scenario/county_analysis/rapporter_kartor/07_Kronoberg/Rapport/Framtidsklimat_i_Kronobergs_l%C3%A4n_Klimatologi_nr_27.pdf
https://www.smhi.se/pd/klimat/rcp_scenario/county_analysis/rapporter_kartor/07_Kronoberg/Rapport/Framtidsklimat_i_Kronobergs_l%C3%A4n_Klimatologi_nr_27.pdf
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Statusklassificering och miljökvalitetsnormer 
Grunden för svenska myndigheters och kommuners arbete för att förbättra 

Sveriges vatten och skapa en hållbar vattenförvaltning utgörs av EU:s ramdirektiv 

för vatten som gäller för alla sjöar, vattendrag och kustnära hav. Direktivet 

innebär att alla medlemsländer i EU ska använda samma regelverk för att förvalta 

sina vatten. Varje land avgör hur det ska gå till genom nationell lagstiftning. I 

Sverige infördes vattendirektivet i svensk lagstiftning år 2004 genom 5 kap. 

miljöbalken, vattenförvaltningsförordningen (2004:660) och förordning 

(2017:868) med länsstyrelseinstruktion. Arbetet med vattenförvaltningen drivs i 

förvaltningscykler om sex år där arbetsmomenten är återkommande. I varje cykel 

ingår bland annat att klassificera vattnens tillstånd, analysera påverkanskällor, 

planera åtgärder för att god status ska nås och fastställa miljökvalitetsnormer 

(MKN). Vattenmyndigheterna tar fram förslag till förvaltningsplaner, 

åtgärdsprogram och fastställer miljökvalitetsnormer med hjälp av underlag från 

länsstyrelserna. Vattenförvaltningen involverar dock en mängd aktörer i samhället 

och samverkan mellan aktörer som förvaltar eller är beroende av bra vatten, är 

avgörande för att arbetet ska leda till hållbar vattenanvändning. 

Miljökvalitetsnormerna för vatten anger en lägsta nivå för den kvalitet en 

vattenförekomst ska ha uppnått vid en viss tidpunkt. Normerna är rättsligt 

bindande och regleras i 5 kap. miljöbalken. De ska följas av alla som utför 

verksamheter som kan påverka vatten. De kommer därmed bli styrande i 

kommande miljöprövningar och vägledande i analysfasen i samverkansprocessen. 

Utgångspunkten är att allt vatten ska nå god status eller god potential samt att 

statusen inte får försämras. Att statusen inte får försämras följer av det så kallade 

icke-försämringskravet. God potential används istället för god status då en 

vattenförekomst utgör ett kraftigt modifierat vatten (KMV). En kraftigt 

modifierad vattenförekomst är ett vatten där den fysiska karaktären ändrats av en 

verksamhet av samhällsviktig funktion till den grad att det inte längre går att 

uppnå god ekologisk status utan att skada den samhällsviktiga funktionen. 

Möjliga åtgärder för att förbättra statusen, som till exempel anläggande av 

fiskvägar vid vandringshinder, ska dock genomföras även i kraftigt modifierade 

vatten. De möjligheter att ställa mindre långtgående krav som följer av EU:rätten 

till förmån för samhällsnyttiga verksamheter ska utnyttjas fullt ut vid till exempel 

meddelande av miljökvalitetsnormer samt vid beslut om klassning av 

vattenförekomster. Krav som ska vara uppfyllda för att en vattenförekomst ska få 

förklaras som kraftigt modifierad framgår i 4 kap. 3 § 

vattenförvaltningsförordningen (2004:660). Havs och vattenmyndigheten 

föreskriver och vägleder vattenmyndigheterna i arbetet med klassificering av 

ekologisk status av ytvatten. 

Vattnet i Sverige är indelat i mindre enheter som kallas vattenförekomster. Vatten 

som inte klassats som vattenförekomster kallas övrigt vatten men omfattas ändå 
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av Sveriges vattenförvaltning. Varje vattenförekomst klassas separat och får 

enskilda miljökvalitetsnormer. En revidering av miljökvalitetsnormerna pågick 

nyligen och i december 2021 beslutades nya normer (detta stämmer med 

vattenförvaltningens 6-års cykler). Det kan komma ytterligare en översyn av 

MKN för att dessa ska överensstämma med bevarandemål för arter och 

naturtyper, enligt Vattenmyndigheternas uppdrag till länsstyrelserna 2022. 

Miljökvalitetsnormer, statusklassningar och övriga fakta om Sveriges vatten finns 

tillgängligt för alla i databasen Vatteninformationssystem Sverige, VISS20.  

Samråd pågick till den 30 april 2021 där möjlighet fanns att lämna synpunkter på 

underlaget. Regeringen kommer att pröva åtgärdsprogrammet efter begäran från 

bland annat Havs- och vattenmyndigheten. 

Statusklassificering är en bedömning av en vattenförekomsts tillstånd. Data från 

miljöövervakning, används för att bedöma sjöars och vattendrags ekologiska och 

kemiska status. I Sverige finns ett stort antal aktörer som övervakar vatten av 

olika orsaker och för olika syften. Länsstyrelsen ansvarar för regional 

miljöövervakning som är anpassad efter de miljömål och miljöproblem som är 

aktuella i respektive län. Exempel på övervakning är provtagningar, provfisken 

och biotopkartering.  

Den ekologiska statusen för sjöar och vattendrag bedöms i en femgradig skala, 

från dålig status till hög status, (Figur 9) och är baserad på ett stort antal 

kvalitetsfaktorer och parametrar, varav en del kan påverkas av vattenreglering 

från vattenkraft. Målet är att nå som lägst god status. 

I bedömningen av ekologisk status är det de biologiska kvalitetsfaktorerna, som 

beskriver växt- och djurlivet i en vattenförekomst, som är styrande samt särskilt 

förorenade ämnen (SFÄ). De biologiska kvalitetsfaktorerna är Fisk, Bottenfauna, 

och Påväxt-kiselalger. Utöver biologiska kvalitetsfaktorer klassificeras också 

bland annat hydromorfologi. De hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna är viktiga 

 

20 https://viss.lansstyrelsen.se/  

Figur 9. Den femgradiga skalan, mellan dålig och hög, som används för att bedöma en vattenförekomst 

ekologiska status. God status är målet. 

https://viss.lansstyrelsen.se/
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för att tydliggöra kopplingen mellan påverkan och miljöeffekt samt som stöd vid 

planering av åtgärder. Hydromorfologin är uppdelad i följande tre 

kvalitetsfaktorer: 

Konnektivitet: Beskriver möjligheten till spridning och fria passager för 

djur, växter, sediment och organiskt material i uppströms och nedströms 

riktning, samt från vattenförekomsten till omgivande landområden. De 

flesta fiskarter har ett behov av att vandra. Arter som lax och havsöring 

behöver kunna vandra från havet till lek- och uppväxtområden i vattendrag 

och tillbaka till havet. Andra arter behöver vandra mellan vattendrag och 

sjöar och mellan sjöar för bland annat reproduktion och födosök. Det gör att 

även vandringshinder uppströms eventuella naturliga vandringshinder kan 

behöva åtgärdas för arter som endast lever i sjöar och vattendrag. 

Vattenkraft har en påverkan på konnektiviteten genom dammar som bildar 

barriärer som är svåra för fisk att ta sig förbi.  

Hydrologisk regim: Beskriver flöde och vattenståndsförändringar i sjöar och 

vattendrag i relation till hur det hade varit utan mänsklig påverkan. 

Vattenreglering har en påverkan på den hydrologiska regimen genom 

reglering av nivåer och flöden som påverkar det naturliga flödesmönstret. 

Det kan leda till att strömsträckor, som är viktiga habitat, ersätts av 

lugnflytande området och flödesmönstret jämnas ut. Flödesregimen och 

förändringar av flödet i vatten påverkar biologin på många sätt. Ändringar i 

flöde ger ändring av transporten av näring och annat material som är av vikt 

för biologin och i vattendrag bestämmer vattenhastigheten vad 

bottensubstratet består av och därmed vilka djur som kan leva där. 

Korttidsreglering kan ge stora ändringar i vattenstånd och flöde på bara 

några timmar, vilket många organismer inte är anpassade för. 

Morfologiskt tillstånd: Beskriver den fysiska formen hos vattenförekomsten, 

till exempel en vattendragsfåras kanter, strukturer i vattendrag, 

djupförhållanden och bottensubstrat. Strukturer skapade av människan 

såsom anläggningar, utfyllnader och muddringar påverkar morfologin. 

Dammar skapar indämda ytor där vattnet står stilla eller flyter mycket 

långsamt och fångar då upp sediment och minskar därmed transporten av 

sediment vidare i vattendraget nedströms anläggningen. En förändrad 

sedimenttransport kan till exempel leda till en brist på grus som är viktig för 

arter som leker i strömmande vatten. Eftersom morfologin hänger ihop med 

hydrologi och konnektivitet kan påverkan på morfologin även ha negativa 

konsekvenser för livet i vattnet genom indirekta effekter på dessa 

kvalitetsfaktorer. 

Kriterierna för klassning av ekologisk status och underliggande kvalitetsfaktorer 

och parametrar finns i Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter om 

klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten (HVMFS 2019:25). 
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I VISS finns förslag på möjliga åtgärder för att uppnå god ekologisk status för 

varje vattenförekomst. Åtgärderna vänder sig till påverkanskällor, till exempel 

vattenkraft, som har betydande påverkan på en eller fler parametrar. För 

vattenkraft kan möjliga åtgärder vara framtagna för förbättring av konnektivitet, 

hydrologisk regim och morfologiskt tillstånd.  För många NAP-anläggningar finns 

förslag att möjliggöra upp- och nedströmsvandring för fisk. 

Status i Mörrumsåns avrinningsområde mellan havet 
och Åsnen 
I den aktuella prövningsgruppen finns sju vattendrag och tre sjöar som är 

vattenförekomster. Vattenmyndigheten har inte föreslagit att någon av 

vattenförekomsterna utgör ett kraftigt modifierat vatten. I den nuvarande 

förvaltningscykeln, cykel 3, har de flesta vattenförekomster i den aktuella 

prövningsgruppen bedömts ha måttlig ekologisk status (Karta 2). I 

prövningsgruppen är det två vattenförekomster som innehåller NAP-anläggningar; 

Mörrumsån: Östersjön – Bjällerbäcken (WA68541265) och Mörrumsån 

(WA33124639), båda dessa har måttlig ekologisk status.  
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Karta 2. Ekologisk status i vattenförekomster i Mörrumsåns avrinningsområde mellan havet 

och Åsnen. Ekologisk status är en övergripande bedömning och är en sammanvägning av 

flera underliggande kvalitetsfaktorer. Kartan visar även dammenheter som är anmälda till 

NAP. 

Båda vattenförekomsterna har också måttlig status för kvalitetsfaktorn fisk, se 

Karta 3. För Mörrumsån är detta baserat på förekomst av vandringshinder. 

Mörrumsån: Östersjön – Bjällerbäcken hade god status för fisk under 

förvaltningscykel 2 utifrån VIX-värdet. Detta värde visar även i den aktuella 

cykeln egentligen god status. Det bedöms vara sannolikt att VIX-värdet är 

påverkat av kontinuerlig utsättning av öring i vattendraget. Långsiktigt finns skäl 

till oro för laxstammens fortlevnad då det förekommer en hög andel hybrider, 

troligen en följd av att en hög andel av laxen drabbas av sjukdom. 

Vattenförekomsten är även fragmenterad av vandringshinder och kraftigt rensad 

vilket begränsar förutsättningarna för fisksamhället. Kvalitetsfaktorn fisk bedöms 

mot bakgrund av detta som måttlig.  

NAP-anläggning 

  Hög status 

  God status 

  Måttlig status 

  Otillfredsställande status 

  Dålig status 

  Oklassad 

Ekologisk status 
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Karta 3. Status för kvalitetsfaktorn fisk i vattenförekomster i Mörrumsåns 

avrinningsområde mellan havet och Åsnen. Kartan visar även dammenheter som är 

anmälda till NAP. 

  

NAP-anläggning 

  Hög status 

  God status 

  Måttlig status 

  Otillfredsställande status 

  Dålig status 

  Ej klassad (aktiv klassning) 

  Oklassad 

Kvalitetsfaktor fisk 



28 

Karta 4 visar att kvalitetsfaktorn konnektivitet är bedömd som dålig i båda 

förekomsterna med NAP-anläggninar. Vattenkraft har en betydande påverkan på 

konnektiviteten i båda dessa vattendrag. Utöver de dammar till kraftverk som 

utgör vandringshinder finns ett flertal andra vandringshinder som inte ingår i 

NAP. Dessa påverkar också statusen och för att uppnå god ekologisk status 

behöver åtgärder för konnektivitet ske i ett helhetsperspektiv. Artificiella 

vandringshinder utanför NAP kommer hanteras inom länsstyrelsens ordinarie 

tillsyn. Läs mer om övriga vandringshinder under nedanstående rubrik respektive 

Bilaga 2 – övriga vandringshinder. 

 

Karta 4. Status för kvalitetsfaktorn konnektivitet i vattenförekomster i Mörrumsåns 

avrinningsområde mellan havet och Åsnen. Kartan visar även dammenheter som är 

anmälda till NAP. 

  

NAP-anläggning 

  Hög status 

  God status 

  Måttlig status 

  Otillfredsställande status 

  Dålig status 

  Ej klassad (aktiv klassning) 

  Oklassad 

Kvalitetsfaktor konnektivitet 
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Båda vattenförekomsterna med NAP-anläggningar har betydande påverkan på 

hydrologisk regim. Mörrumsån: Östersjön – Bjällerbäcken har dålig status (Karta 

5) för hydrologisk regim och Mörrumsån har otillfredsställande status.  

 

Karta 5. Status för kvalitetsfaktorn hydrologisk regim i vattenförekomster i Mörrumsåns 

avrinningsområde mellan havet och Åsnen. Kartan visar även dammenheter som är 

anmälda till NAP. 

  

NAP-anläggning 

  Hög status 

  God status 

  Måttlig status 

  Otillfredsställande status 

  Dålig status 

  Ej klassad (aktiv klassning) 

  Oklassad 

Kvalitetsfaktor 

hydrologisk regim 
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Båda förekomster har måttlig status för morfologiskt tillstånd (Karta 6). 

Uppströms Mörrumsån ligger sjöförekomsten Hönshyltefjorden. Den södra delen 

av denna förekomst har historiskt utgjorts av ett vattendrag men har övergått till 

att vara ett dämningsområde på grund av dammen vid Granö.  

Mörrumsån omfattas av områdestypen fiskvatten och har därmed även 

miljökvalitetsnormer enligt förordning (2001:554) om miljökvalitetsnormer för 

fisk- och musselvatten. Fiskvatten avser strömmande eller stillastående sötvatten 

som behöver skyddas eller förbättras i kvalitet och där fiskar lever eller skulle 

kunna leva.  

 

Karta 6. Status för kvalitetsfaktorn morfologiskt tillstånd i vattenförekomster i Mörrumsåns 

avrinningsområde mellan havet och Åsnen. Kartan visar även dammenheter som är 

anmälda till NAP. 

 

 

  

NAP-anläggning 

  Hög status 

  God status 

  Måttlig status 

  Otillfredsställande status 

  Dålig status 

  Ej klassad (aktiv klassning) 

  Oklassad 

Kvalitetsfaktor 

morfologiskt tillstånd 
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Övriga vandringshinder 
I Mörrumsåns avrinningsområde och inom prövningsgruppen finns 

flera vandringshinder samt anläggningar som inte ingår i NAP, som 

samtliga saknar lösningar för upp- och nedströmspassage. Dessa 

leder till ytterligare fragmentering av livet i Mörrumsån och en ökad 

isolering för den fauna som inte kan passera hindren. 

Miljöanpassningsåtgärder behöver vidtas även i dessa anläggningar 

för att miljökvalitetsnormen (MKN) inom respektive 

vattenförekomst ska kunna uppnås. Parallellt med NAP arbetar 

länsstyrelserna tillsynsmässigt med dessa övriga vandringshinder för 

att möjliggöra en helhetsbild för prövningsgruppen. 

I prövningsgruppen finns det 13 övriga vandringshinder av 

varierande karaktär men som på ett eller annat sätt påverkar 

passagemöjligheten för fisk (Karta 7). I Bilaga 2 – övriga 

vandringshinder, Tabell 1, redogörs de övriga vandringshindren mer 

utförligt. Dessa vandringshinder har huvudsakligen observerats 

genom biotopkartering21, och vandringshindren har i enlighet med 

metodiken expertklassats i fråga om passerbarhet för svagsimmande 

arter (mört), starksimmande arter (öring), ålyngel samt fullvuxen ål. 

Så till vida att samtliga vattendrag och framförallt mindre övriga 

vattendrag/bäckar inte har biotopkarterats finns det sannolikt ett 

mörkertal i biflöden söder om Fridafors. 

Sveaskog har med hjälp av bidrag från Länsstyrelsen i Blekinge län 

genomfört en kartering av fysisk påverkan på Mörrumsåns flöde 

2016. För mer information se rapporten på Mörrums Kronolaxfiske hemsida22. 

  

 

21 Länsstyrelsen i Jönköpings län. Biotopkartering vattendrag – Metodik för kartering av biotoper i och i 
anslutning till vattendrag. Meddelande nr. 2017:09. 
22 https://www.sveaskog.se/morrum/fiskevard--forskning/biotopvard/kartering-av-fysisk-paverkan/ 

 Karta 7. Karta på övriga 

vandringshinder i 

prövningsgruppen markerade 

med grå kvadrat med Ö i. 

https://www.sveaskog.se/morrum/fiskevard--forskning/biotopvard/kartering-av-fysisk-paverkan/
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Vattenuttag 
Med vattenuttag avses bortledande av grund- och ytvatten enligt 11 kap. 3 § MB. I 

samband klimatförändringar väntas perioder med längre torrperioder och 

vattenbrist bli vanligare. Långa perioder utan nederbörd ger låga vattennivåer i 

sjöar och låga flöden i vattendrag. Risken för vattenbrist, det vill säga när behovet 

av vatten är större än tillgången, förväntas bli allt större och i förlängningen kan 

vattenbrist bli ett allvarligt hot mot samhället eftersom både 

dricksvattenförsörjning och förutsättningar för jord- och skogsbruk, industri och 

turism påverkas. Fördelningen av vattnet mellan olika nyttor och verksamheter är 

således viktig att se över för att säkerställa att alla har tillgång till det vatten de har 

rätt till.  

Inom prövningsgruppen finns Tingsryds kommuns grundvattentäkt i Ryd, 

Karlshamns kommuns reservvattentäkt och Södra Cells vattenuttag nära 

mynningen i Östersjön.  

Utöver de av länsstyrelsernas kända vattenuttag kan det antas att mer vatten leds 

bort enligt hushållsbestämmelsen i 11 kap. 11 § miljöbalken samt enligt 

undantaget från tillstånds- och anmälningsplikt för vattenverksamheter i 11 kap. 

12 § miljöbalken. 

Markavvattning 
Markavvattning innebär att man genomför åtgärder som permanent ändrar 

markens vattenförhållanden. Åtgärden genomförs för att marken ska bli lämplig 

att använda för ett visst ändamål som till exempel ta bort oönskat vatten genom 

dränering eller dikning eller skyddar området mot vatten genom exempelvis 

invallning. För att det ska räknas som markavvattning måste syftet med åtgärden 

vara att varaktigt öka en fastighets lämplighet för ändamålet.  

I äldre lagstiftning har benämningarna dikningsföretag, invallningsföretag, 

vattenavledningsföretag, torrläggningsföretag, vattenreglerings- eller 

sjösänkningsföretag använts när det handlade om markavvattningsåtgärder. Ordet 

företag kan avse själva vattenverksamheten i sig, som till exempel själva 

dikningen eller invallningen som åtgärd, men det kan också syfta till 

vattenanläggningen som verksamheten givit upphov till, som till exempel ett dike 

eller vallar. Slutligen kan ordet företag även syfta till den samfällighet eller 

organisation som skapade anläggningen och sedan förvaltar den. 

Markavvattningsföretag är att se som tillstånd som anger hur den aktuella 

vattenanläggningen ska se ut. Åtgärder som motstrider bestämmelserna i företaget 

får således inte utföras eftersom företaget genom sin rättskraft gäller mot andra 

intressen. Exempel på åtgärd som går emot företaget kan vara förändring av 

dikesprofiler, såsom djup och slänter, i förhållande till den som står i 
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förrättningen. I det fall markavvattningsföretag påverkas av åtgärder behöver 

dessa typer av förändringar hanteras av mark- och miljödomstolen. 

Inom prövningsgruppen finns flera markavvattningsföretag och 

vattenförrättningar. Skillnaden mellan de objekt som ingår i 

Vattenförrättningar och Markavvattningsföretag är att objekten som finns 

i Vattenförrättningar har fått tillstånd via en domstol eller högre instans, 

medan Markavvattningsföretag utgörs av ärenden där länsstyrelsen haft prövning 

om tillstånd och dispens till markavvattning. Markavvattningsföretag innehåller 

tillstånd och dispensärenden som länsstyrelsen prövat men säger inget om utslaget 

av beslutet. Eventuella förändringar som påverkar objekten 

Vattenförrättningar behöver prövas av mark- och miljödomstolen.  I den 

objektspecifika beskrivningen, Bilaga 1, kommer eventuella företag som berörs av 

de olika anläggningarna och kommande prövningar att tas upp närmare. 

Hela Kronoberg och Blekinge län omfattas även av ett förbud mot markavvattning 

enligt 4 § förordning (1998:1399) om vattenverksamhet med mera. Förbudet 

innebär ett hårdare bevarandeskydd och att prövningen av markavvattning ska ske 

i två steg. Först krävs dispens från markavvattningsförbudet och därefter tillstånd 

till åtgärden om dispens meddelas. Förbudet infördes eftersom regeringen ansåg 

att naturvårdsintresset behöver hävdas bättre i fråga om våtmarker. Syftet med 

förbudet är alltså att kraftigt begränsa eller sätta stopp för nya markavvattningar i 

områden med redan kraftigt utarmade våtmarker. 
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Skyddade områden 
Det här avsnittet redogör för de skyddade områden, naturvärden och värden 

kopplade till friluftsliv som finns i prövningsområdet. Här presenteras endast de 

områden som har en koppling till vatten och där värdena kan ha en påverkan av 

vattenkraftsverksamhet. Det finns fler skyddade områden i avrinningsområdet 

med andra värden som inte är vattenanknutna, eller med värden som är 

vattenanknutna men inte påverkas av vattenkraftsverksamhet och därför inte 

presenteras i avsnittet. 

Mörrumsån-Pukavik är utpekat ramsar-område. Det innebär ett skydd av 

värdefulla våtmarker enligt Ramsarkonventionen (The Ramsar Convention on 

Wetlands). Målet är att bevara de speciella biologiska värden som finns i grunda 

vegetationsrika områden. Konventionen omfattar hållbart nyttjande och bevarande 

av våtmarker, sjöar, vattendrag och grunda havsområden. 

Vidare skyddas områdets ytvatten och marina vatten enligt vattendirektivet och 

havsmiljödirektivet. De marina miljöerna som prövningsgruppens vatten mynnar 

ut i är skyddade genom Sveriges åtaganden inom HELCOM, Baltic Sea Action 

Plan, aktionsplan för Östersjön. 

Riksintressen 
Områden utpekade som riksintressen för naturvård, friluftsliv och kulturmiljö har 

skydd mot påtagliga skador i natur- eller kulturmiljön. Graden av skydd är 

reglerat i miljöbalken. Avsikten med att peka ut områden som riksintresse är att 

betona miljöfrågornas betydelse i planering och vikten av hushållning mark- och 

vattenområden. De ekologiska förutsättningarna ska beaktas vid alla beslut som 

rör användning av mark- och vattenområden. Mer information om skyddad natur 

och riksintressen finns via Naturvårdsverkets karttjänst skyddad natur.23  

Riksintresse enligt 4 kap. miljöbalken 
Mörrumsåns vattenområde med tillhörande käll- och biflöden är utpekat som ett 

riksintresse för värdefulla vattendrag enligt 4 kap. 6 § miljöbalken (1998:808) 

(MB). Enligt bestämmelsen får vattenkraftverk samt vattenreglering eller 

vattenöverledning för kraftändamål inte utföras i Mörrumsån med tillhörande käll- 

och biflöden. Åtgärder som behövs för att upprätthålla, underhålla eller ändra en 

anläggning eller verksamhet får vidtas om åtgärderna inte medför någon ökad 

negativ miljöpåverkan eller endast tillfällig sådan påverkan.  

 

23 https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ 

https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
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Inom prövningsgruppen ska även turismens och friluftslivet, främst det rörliga 

friluftslivets, intressen särskilt beaktas vid bedömning av tillåtlighet av 

exploateringsföretag eller andra ingrepp i miljön enligt 4 kap. 2 § MB.  

Riksintresse enligt 3 kap. miljöbalken 
Förutsättningarna för rika naturupplevelser i och längst med ån är mycket goda 

och Mörrumsåns dalgång är därför utpekat som ett område av riksintresse för 

friluftsliv respektive naturvård enligt 3 kap. 6 § MB (Karta 8). Mörrumsån är ett 

av Europas förnämsta sportfiskevatten för fiske efter lax och havsöring. Den är 

mycket viktig för södra Östersjöns totala tillgång på lax och öring samt har ett 

betydande fiskbiologiskt värde. För att bevara och utveckla områdets värden ska 

en god förvaltning av fiskbestånd samt kalkning av tillflöden genomföras. Ett mer 

naturvårdsinriktat skogsbruk i direkt anslutning till ån, biotopvårdande åtgärder 

och restaureringar av lekbottnar för lax och öring samt förbättrade möjligheter för 

upp- och nedströmsvandrande fisk i ån är åtgärder för att utveckla området. Delar 

av dalgången uppvisar stor skönhet och hyser en stor biologisk mångfald med 

inslag av ett stort antal rödlistade arter av växter och djur. Vattenkraft riskerar att 

påverka naturvärdena negativt genom kraftig och hastig nivåförändring. Vidare är 

även dämningar, dikningar, förändring av vattendragets sträckning eller 

bottenprofil, vandringshinder, vattenuttag, överfiske utpekade risker.  

Åsnenområdet, som sträcker sig in i den norra delen av prövningsgruppen, är det 

största och mest mångformiga sjösystemet i den naturgeografiska regionen 

Sydvästra Smålands sjö- och skogrika slättområde. Det har mycket omväxlande, 

till största delen flacka stränder med stort inslag av strandvåtmarker och grunda 

bottnar. Området har ett rikt fågelliv, värdefulla omgivande lövskogar och 

kulturlandskap samt stort värde för rörligt friluftsliv. Värdena i området som 

helhet kan skadas av bland annat vägbyggnad, berg- och grustäkt, olämpligt 

placerad bebyggelse, ledningsdragning, vattenreglering, byggande i vatten, 

markavvattning, skyddsdikning, vattengrumling, rätande eller fördjupning av 

vattendrag och rensningsarbeten, förorening av vattnet, vandringshinder, 

skogsbruk i värdefulla skogsbiotoper, överföring av lövskog till barrskog, 

gödsling, kalkning, torvtäkt samt störande friluftsliv. 

Mörrumsån är även riksintresse för yrkesfiske enligt 3 kap. 5 § för lek- och 

rekryteringsområde samt vandringsväg för lax. Åsnen är utpekat som ett viktigt 

fångstområde med avgörande betydelse för yrkesfisket. Ett utpekat område ska så 

långt som möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra yrkesfiskets 

bedrivande.  
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Karta 8. Översiktskarta på utpekade områden av riksintresse med hänsyn till a) friluftsliv, 

b) naturvård och c) yrkesfiske. 

Natura 2000 
Natura 2000 är ett nätverk av EU:s mest skyddsvärda naturområden. Nätverket 

syftar till att öka möjligheterna att bevara Europas växt- och djurliv för framtida 

generationer. För varje Natura 2000-område pekas i direktivet listade naturtyper 

och arter. Dessa naturtyper och arter ska ha gynnsam bevarandestatus och 

förekomma i livskraftiga populationer genom att nödvändiga bevarandeåtgärder 

vidtas. Alla beslutade Natura 2000-områden har även status som riksintresse 

enligt 4 kap. miljöbalken. Det innebär att alla åtgärder som på ett betydande sätt 

kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kan kräva tillstånd enligt Natura 

2000. Om en vattenkraftanläggning berör ett Natura 2000-område kan det bli 

aktuellt med tillståndsprövning i mark- och miljödomstol gällande Natura 2000-

område utöver omprövningen för moderna miljövillkor. 

För de områden som omfattas av Natura 2000 har länsstyrelsen tagit fram 

bevarandeplaner vilka beskriver områdets utpekade värden, vad som kan utgöra 

risk för negativ påverkan samt vilka bevarandemål som finns för de olika arterna 

och livsmiljöerna. Bevarandeplanen kan revideras när ny kunskap tillkommer 

eller när förutsättningar för området ändras. Parallellt med NAP pågår en 

revidering av bevarandeplaner för de Natura 2000-områden som kan påverkas av 

vattenkraft. Uppdateringen fokuserar på sötvattenanknutna värden, genom 

översyn av negativ påverkan, nödvändiga bevarandeåtgärder, samt beskrivning av 

fördjupade bevarandemål. Bevarandeplanerna finns tillgängliga via 

Naturvårdsverkets tjänst Skyddad natur24. 

 

24 https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ 

 Naturvård  Yrkesfiske 

a b c 

 Friluftsliv 

https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
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Inom prövningsgruppen finns det nio Natura 2000-områden. Samtliga områden är 

inte berörda av vattenreglering eller förändringar i hydrologin. Länsstyrelsen 

bedömer att tre av de nio områdena kan påverkas av prövningar enligt NAP 

(Tabell 2). Respektive områdes bevarandeplaner kommer att revideras inom 

ramen för arbetet med NAP och slutföras under våren/sommaren 2022. De 

reviderade bevarandeplanerna med bevarandestatus för naturtyper och arter 

kommer att presenteras på ansvarig länsstyrelses hemsida för respektive Natura 

2000-område samt uppdateras på Naturvårdsverkets tjänst Skyddad natur. Som en 

indikation visar Tabell 3 vattenanknutna art och naturtyper inom respektive 

Natura 2000-område. 

Tabell 2. Tabell över Natura 2000-områden inom prövningsgruppen. Områden som kan 

påverkas av vattenkraftens eventuella åtgärder är skuggade med rött. 

Områdeskod Namn Län 

SE410128 Mörrumsån Blekinge 

SE0410140 Boarp Blekinge 

SE0410164 Härnäs Blekinge 

SE0410075 Käringahejan Blekinge 

SE0410165 Slänsmåla Blekinge 

SE0410237 Angölsmåla Blekinge 

SE0410054 Åmma Blekinge 

SE0320199 Brorsmåla Kronoberg 

SE0320164 Hackekvarn Kronoberg 

 

Tabell 3. Tabell över vattenanknutna art och naturtyper med markering av förekomst i 

respektive Natura 2000-område 

Vattenanknutna art och naturtyper 

od) 

Mörrumsån Härnäs Käringahejan 

Estuarier (1130) X   

Större vattendrag (3210) X   

Svämlövskog (91E0) X X X 

Svämädellövskog (91F0) X  X 

Fuktängar (6410)   X 

Lax (i sötvatten) (1106) X   

Flodpärlmussla (1029)  X   

Tjockskalig målarmussla (1032) X   

Utter (1355) X   

Hårklomossa (1383) X   

Bred paljettdykare (1082) X   
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Beskrivning av befintliga naturtyper och arter 

Naturtypen Estuarier (1130) definieras som ”flod och åmynningar där sötvatten 

blandas med saltare havsvatten, och där både marina och limniska miljöer 

förekommer och utgör en ekologisk enhet”. Området är en sand- och gyttjebank 

med varierade miljöer som utgör bra reproduktionsområde och uppväxtmiljö för 

fisk som gädda, abborre och sik men är även av stor vikt för fågellivet. Naturtypen 

är känslig för kraftiga variationer i tillförsel av sötvatten, grumling, övergödning 

och förändringar i hydrodynamiken. Befintliga vattenkraftsanläggningar som 

orsakar förändring av vattenregimen i vattendraget genom reglering och onaturlig 

vattenhushållning och snabba flödesvariationer kan påverka estuarier negativt. 

Naturtypen Större vattendrag (3210) är känslig för övergödning, försurning, 

förändringar i ansluten grundvattenförekomst, fysisk påverkan (bruten kontinuitet, 

störd hydrologi, markanvändning i närmiljön) samt minskning av populationer 

med karaktäristiska och typiska arter. Baserat på det bedöms den negativa 

påverkan i Natura 2000-området Mörrumsån vara befintliga 

vattenkraftsanläggningar som orsakar förändring av vattenregimen i vattendraget 

genom reglering och onaturlig vattenhushållning, längre perioder av onaturlig 

lågvattenföring under laxens reproduktionsperiod, snabba flödesvariationer på 

grund av nuvarande vattenhushållningsbestämmelser/tappningsställare, 

vandringshinder för ål, lax och havsöring samt ål- och smoltskador vid 

utvandring. Andra påfallande risker för negativ påverkan är kraftig utdikning i 

stora delar av avrinningsområdet, genomförda och fortsatta stabilitetshöjande 

åtgärder, flott-ledsrensningar, urban miljö som vägar och järnvägar samt olika 

typer av utsläpp. 

Naturtyperna Svämlövskog (91E0) och Svämädellövskog (91F0) har liknande 

förutsättningar och är känsliga för faktorer som stör skoglig kontinuiteten och 

naturlig dynamik. De påverkas av förändringar i hydrologin som till exempel 

förändrad, onaturlig vattenregim i vattendraget, förändringar i ansluten 

grundvattenförekomst, fragmentering och minskade populationer av 

karakteristiska och typiska arter. Utifrån detta bedöms de mest negativa påverkan 

i Natura 2000-områdena vara vattenkraftsutnyttjande som kan förändra 

vattenregimen i vattendraget och orsaka onaturliga vattenståndsnivåer och därmed 

leda till uteblivna översvämningar och uttorkning alternativt överdämning av 

svämlövskogarna. Andra hot är tätortsnära exploatering och spridning av inte 

naturligt förekommen gran, vilket är en följd av utebliven svämning vid till 

exempel reglering av vatten. 

Fuktängar (6410) är beroende av ett varierenade och naturligt vattenstånd där 

översvämningar sker regelbundet och säsongsvis. Även grundvattennivåer kan 

bidra till att skapa markfuktighet. Översvämningar och kontakten mellan ängen 

och vattnet skapar störningar som är viktiga för naturvärdena inom området. 

Utifrån det bedöms den negativa påverkan vara vattenkraftsutnyttjande som kan 
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förändra vattenregimen i vattendraget och orsaka onaturliga vattenståndsnivåer 

och därmed kan leda till utebliven översvämning och uttorkning alternativt 

överdämning av fuktängarna.  

Den utpekade arten lax (i sötvatten (1106)) är känslig för förändrad vattenregim 

såsom onaturliga vattenståndsfluktuationer och flöden, 

fragmentering/vandringshinder, avsaknad av lämpliga lek- och uppväxtmiljöer, 

höga närsalthalter/låga syrehalter, försurning, annan påverkan på eller kraftig 

förändring av vattenkvaliteten, öppna, ljusa och varma förhållanden beroende på 

till exempel skogsbruk i närzonen, uttorkning, genetisk utarmning och sjukdomar. 

De mest negativa påverkan för arten lax i området är samma som de för Större 

vattendrag (3210). 

Flodpärlmussla (1029) behöver höga tätheter av unga värdfiskar (lax eller öring), 

grus- och stenbottnar med en permanent genomströmning samt klart, syrerikt, 

näringsfattigt vatten med stabila pH-förhållanden och relativt hög strömhastighet. 

Flodpärlmusslor är känsliga för vattenreglering, särskilt korttidsreglering. 

Bevarandetillståndet är otillfredsställande då det inte finns några tecken på sentida 

föryngring av beståndet. De mest negativa påverkan för flodpärlmusslan är 

samma som naturtypen Större vattendrag (3210). För mer information om 

flodpärlmussla se avsnitt Arter kopplade till vattenmiljön. 

Arten Tjockskalig målarmussla (1032) har en liknande hotbild som 

flodpärlmusslan. Tjockskalig målarmussla har dock andra fiskarter som värd för 

sina larver. De största riskerna för negativ påverkan mot tjockskalig målarmussla 

är de samma som för naturtypen Större vattendrag (3210). För mer information 

om tjockskalig målarmussla se avsnitt Arter kopplade till vattenmiljön. 

Utter (1355) rör sig långa sträckor längs med vattendrag. Det finns observationer i 

hela Mörrumsåns vattensystem. Det är inte helt klarlagt hur utter påverkas av 

vattenkraft, men reglering av vatten kan leda till minskad födotillgång och 

dammarna medför ökad risk för trafikdödlighet i de fall uttern måste gå över en 

väg för att passera dammanläggningen. Bevarandetillståndet för utter är kopplat 

med att gynnsam bevarandestatus nås för naturtypen Större vattendrag. 

Hårklomossa (1383) är en vattenlevande mossa, som är utpekad i Mörrumsån. 

Arten är beroende av naturliga vattenfluktuationer med återkommande 

översvämning. Den förekommer utmed stränder till långsamt strömmande 

vattendrag och sjöar med stora vattenståndsvariationer. En konstant vattennivå 

eller snabba fluktuationer (vid till exempel korttidsreglering) får stora negativa 

konsekvenser för arten. De mest negativa påverkan är vattenkraftsutnyttjande 

vilken kan förändra vattenregimen i vattendraget och kan leda till förändring i den 

årliga vattenfluktuationen eller uteblivna perioder av översvämning. 
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Bred paljettdykare (1082) är en sorts vattenlevande skalbagge som förekommer i 

sjöar och djupare dammar, ofta i miljöer med tät strandvegetation. Den är 

beroende av helt öppna vattenpartier varierat med områden med mycket 

vegetation. De främsta negativa påverkan mot arten är övergödning, igenfyllning 

av vattensamlingar, dränering och vattenuttag. Bevarandetillståndet för bred 

paljettdykare är kopplat med att gynnsam bevarandestatus nås för naturtypen 

Större vattendrag. 
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Mörrumsån 
Natura 2000-området Mörrumsån (SE410128) är tre mil långt och sträcker sig 

från mynningen i Pukaviksbukten, genom huvudfåran med varierande 

strömmande och lugnflytande vattenpartier och vidare upp till Blekinges 

länsgräns i norr (Karta 9). Ån rinner genom ett småskaligt kulturlandskap med 

bitvis stora nivåskillnader mellan ån och dess omgivande höjdpartier. Mörrumsån 

bidrar till att uppfylla miljömålen Levande sjöar och vattendrag, Hav i balans 

samt levande kust och skärgård, Myllrande våtmarker, Levande skogar, Ett rikt 

odlingslandskap samt Ett rikt växt- och djurliv.  

De prioriterade bevarandevärdena är kopplade till ån och dess arter samt de 

lövskogsdominerade öarna. Mörrumsån är det viktigaste vattendraget för vild lax i 

södra Sverige samt hyser ett av Sveriges största bestånd av den starkt hotade arten 

tjockskalig målarmussla, som även föryngrar sig i ån.  

Mörrumsån är idag ett av Sveriges mest artrika vattendrag, såväl vad gäller fisk 

som övrig fauna. Mörrumsån har även haft stor betydelse för människor sedan 

lång tid tillbaka och de äldsta fynden härrör från stenåldern. Området är utpekat 

som ett nationellt särskilt värdefullt vatten baserat på natur-, kultur- och 

fiskesynpunkt och har bedömts som mycket högt naturvärde. Därmed är syftet att 

bevara eller återställa ett gynnsamt tillstånd för de naturtyper eller arter som 

utgjort grund för utpekande av området. 

 

Karta 9. Karta över Natura 2000-området Mörrumsån som sträcker sig från 

Pukaviksbukten i söder till länsgränsen mellan Blekinge och Kronoberg i norr 

 Natura 2000-området Mörrumsån 
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Käringahejan 
Natura 2000-området Käringahejan (SE0410075) omfattar markerna utmed 

knappt 5 kilometer av Mörrumsåns lopp i dalgången mellan Hemsjö och 

Hovmansbygd och sammanfaller med naturreservatet Käringahejan (Karta 10). 

Vid Käringahejan flyter ån fram i en skarpt markerad sprickdal. Från 

Hovmansbygd i norr till Hemsjö i söder är åns fallhöjd 20 meter, från ungefär 100 

till 80 meter över havet. Höjdskillnaden mellan dalbotten och omgivande 

höjdområden är bitvis mellan 30 – 40 meter. Den västra dalsidan är brant och 

delvis storblockig, medan den östra sidan har vissa partier med liknande karaktär 

men i övrigt mer lättillgänglig. 

I ådalen finns gott om kulturhistoriska lämningar och tydliga spår av mänsklig 

verksamhet i form av stenmurar, rester av betes- och slåttermarker, hamlade askar 

samt odlingsrösen. I ån finns lämningar efter små sågar, kvarnar och andra 

småindustrier samt något enstaka fasta fiske. I söder står byggnaden efter en 

gammal vattendriven benstamp och kvarn kvar. Vid Hemsjö leder en stenvalvsbro 

i sex spann över ån. Utmed ån löper även den gamla banvallen, där järnvägen 

mellan Karlshamn och Vislanda förr gick, men som idag är gång- och cykelväg. 

Områdets sydligaste del är påverkad av Hemsjö övre kraftverk, med 

dammanläggning inom området och gränsande mot kraftverkskanalen.  

 

Karta 10. Översiktskarta på prövningsgruppen med zoomning på Natura 2000-området 

Käringahejan 

Natura 2000-området 

Käringahejan 



43 

Härnäs 
Härnäs Natura 2000-område (SE0410164) består av två geografiska delar på 

respektive sida om Mörrumsån (Karta 11). Genom området korsar Mörrumsåns 

naturliga åfåra med sitt eget Natura 2000-område (Mörrumsån). Där det idag finns 

svämlövskogar fanns det tidigare slåtterängar och vid åkanten har det funnits ett 

fast laxfiske. Inom Härnäs finns det höga värden av ädellövs- och talldominerade 

skogar men även hydrologiskt påverkade lövskogar i dalsluttningarna och utmed 

ån. Härnäs är ett representativt exempel på Mörrumsåns dalgångs småskaliga 

landskap med naturskogartade löv- och talldominerade skogar samt hävdpräglade 

marker med höga naturvärden. 

 

Karta 11. Översiktskarta på prövningsgruppen med zoomning på Natura 2000-området 

Härnäs 

  

Natura 2000-området 

Härnäs 
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Naturreservat 
Naturreservat bildas för att bevara biologisk mångfald, skydda, vårda och bevara 

värdefulla naturmiljöer eller för att tillgodose behovet av friluftsliv. Varje enskilt 

naturreservat har en skötselplan som beskriver syftet med att skydda området och 

målet med skötseln. Inom eller delvis inom prövningsgruppen finns flera 

naturreservat, men nulägesbeskrivningen nämner enbart de områden som bedöms 

kan bli påverkade av prövningarna inom den nationella planen för moderna 

miljövillkor för vattenkraft (Karta 12). Som förberedande underlag inför bildande 

av naturreservat i Mörrumsåns övre delar i Blekinge län har svämöar 

inventerats25. Beslut och skötselplaner för naturreservat återfinns i Skyddad natur.  

Strax norr om Mörrum finns det sydligaste naturreservatet i prövningsgruppen, 

Naturreservatet Hönebygget. Området ligger inom en större deltaavlagring vilket 

innebär karakteristiska drag i form av terasser, mindre åsar och slänter. På ett par 

platser i de branta sluttningarna mot ån rinner kraftiga källflöden fram. Här finns 

en rik flora av kärlväxter, mossor och svampar och delar av skogen har funnits 

åtminstone sedan 1700-talet. 

Söder om Svängsta börjar Naturreservatet Mörrumsåns dalgång, som sträcker sig 

drygt en mil längst med vattendragets huvudfåra upp till Hemsjö. Ån faller drygt 

30 meter längs sträckan och flera forspartier finns i de övre delarna men övergår 

till en bredare och lugnare del i söder. Området används som ett referensområde 

och har en mycket artrik fauna och flora. 

Där naturreservatet Mörrumsåns dalgång slutar, tar Käringahejan vid. 

Naturreservatet omfattar ungefär 5 kilometer av Mörrumsåns dalgång, mellan 

Hemsjö i söder och Ebbamåla i norr. Ån rinner genom en skarpt markerad 

sprickdal med höjdskillnader på upp till 30-40 meter mellan dalbotten och 

höjdplatåerna. I ådalens branta sluttningar växer naturskogar med hög 

luftfuktighet, död ved och gott om gamla träd som är goda förutsättningar för 

artrika miljöer. Artrikedomen är stor inom området, med mer än 1000 olika 

kärlväxt-, svamp-, lav-, moss- och skalbaggsarter observerade. 

Käringahejans nordliga delar gränsar till nästa naturreservat, Mörrumsåns övre 

dalgång. Området omfattar ett 39 hektar stort land- och vattenområde längst 

knappt 3 kilometer från Ebbamåla/Hovmansbygd upp till länsgränsen. Ån följer 

en tydlig sprickzon i berggrunden och rinner lugnflytande över en grus- och 

stenbotten. I angränsande låglänta marker växer skyddsvärda aldominerande 

sväm- och strandskogar. Naturvärdena är höga och naturreservatet har en lång 

kulturhistoria av flera bruks- och hantverksanläggningar. 

 

25 Länsstyrelsen i Blekinge län, Inventering av svämöar i Mörrumsån (2018) 
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Väster om Mörrumsåns övre dalgång finns Naturreservatet Mörrumsåns 

Ebbamåla. Området karaktäriseras av Mörrumsån med dess angränsande låglänta 

svämskogar och gräsmader samt blockricka ädellövsskogsdominerade dalsidor. 

Inom reservatet finns höga naturvärden, med ett flertal rödlistade eller på andra 

sätt hänsynskrävande arter, som till exempelvis lax, tjockskalig målarmussla, 

utter, flera fladdermusarter, spinnfingersvamp med flera. 

Strax norr om länsgränsen mellan Blekinge och Kronoberg finns Naturreservatet 

Fridafors. Området har ett tätortsnära läge, vilket gör det till en uppskattad plats 

för rekretation, motion och friluftsliv. De biolgiskt mest värdefulla delarna utgörs 

av gammal bokdominerad ädellövsskog med ett ganska stort inslag av andra 

trädslag.  

Strax norr om vattenkraftverket Fridafors ligger Naturreservatet Fridafors. 

Området omfattar höga biologiska kvalitéer kopplade till ädellövsskog med äldre 

grova lövträd och död ved.  

På den nordliga gränsen av prövningsgruppen finns Naturreservaten Ekefors och 

Hackekvarn. Områdena omfattar utloppet av sjön Åsnen i havbältesfjorden som 

tidigare var ett kvillområde med förmodligen stora limniska värden men som idag 

är två fåror. Dammen som finns inom Ekefors, tillhörande Hackevarn, nyttjas som 

en regleringsdamm för den avsänkta sjön Åsnen. 
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Karta 12. Karta över vattenanknutna naturreservat inom prövningsgruppen 

  

 NAP-anläggning 

   Naturreservat 

Hackekvarn 

& Ekefors 

Mörrumsåns övre 

dalgång 

Käringahejan 

Hönebygget 

Åmma 

Mörrumsån 

Ebbamåla bruk 

Mörrumsåns dalgång 

Fridafors 
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Värdefulla vatten 
Nationellt värdefulla vatten är sötvattensmiljöer som pekats ut som Sveriges mest 

värdefulla sådana ur natur- fisk/fiske- och/eller kulturmiljösynpunkt (Karta 13).26 

Utpekandet är en del av arbetet inom miljökvalitetsmålet Levande sjöar och 

vattendrag. Värdefulla vatten används idag som nationellt prioriteringsunderlag 

för skydd av värdefulla sjöar och vattendrag.  

Mörrumsåns huvudfåra från mynningen upp till Fridafors är utpekat som särskilt 

värdefullt vatten med hänsyn till natur- och fisksynpunkt. Detta eftersom ån har 

en mycket art- och individrik fauna och flora som innehåller ett betydande antal 

rödlistade arter. Sträckan är även utpekat som ett särskilt värdefullt vatten till följd 

av dess kulturhistoria som ett av landets mest betydande centra för laxfiske och 

för den medeltida staden Elleholm med fästet Sjöborg vid mynningen. 

Vidare är Öjasjön, Ringmåla även utpekad som särskilt värdefullt vatten med 

hänsyn till dess rika förekomst av grovslinke. Arten är observerad i endast fem 

sjöar i Blekinge och en sjö i Halland, vilket lett till utpekandet som särskilt 

värdefullt vatten. 

Hela sjön Åsnen, som sträcker sig in i de norra delarna av prövningsgruppen 

tillhör även särskilt skyddat vatten. Mörrumsåns vattensystem inom Kronobergs 

län visar ett rikt nyanserat odlings- och energilandskap vilket lett till utpekandet 

som särskilt skyddat vatten med avseende på kulturmiljön. 

 

Karta 13. Översiktskartor på områden utpekade som Värdefulla vatten och Särskilt 

värdefulla vatten. Kartan längst till vänster (a) utpekade områden med hänsyn till fisk-

/fiskemiljö, mittenkartan (b) områden utpekade med hänsyn till naturmiljö och kartan 

längst till höger (c) områden utpekade med hänsyn till kulturmiljö. 

 

26 https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/kartor-och-gis/karttjanster/karttjanster-
fran-oss/vardefulla-vatten.html 

https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/kartor-och-gis/karttjanster/karttjanster-fran-oss/vardefulla-vatten.html
https://www.havochvatten.se/data-kartor-och-rapporter/kartor-och-gis/karttjanster/karttjanster-fran-oss/vardefulla-vatten.html
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Biotopskyddade områden och 
nyckelbiotoper 
Biotopskyddsområde är en skyddsform som kan användas för små mark- och 

vattenområden, så kallade småbiotoper27. Det handlar om områden som på grund 

av sina särskilda egenskaper är värdefulla livsmiljöer för hotade djur- eller 

växtarter. Biotoperna är också viktiga för vanligare arter, samt för omväxling i 

landskapet.  

I prövningsgruppen finns flera biotopskyddade områden där majoriteten är 

skogliga (Karta 14). Vissa av biotopernas utseende och funktion präglas av 

tillgången till vatten och fluktuationer i vattenflöden. De biotopskyddade 

områdena i prövningsgruppen utgörs bland annat av äldre naturskogsartade skogar 

i form av ädellövskog och en askhage.  

Förutom de skydd för småbiotoper kan även skogsstyrelsen peka ut så kallade 

nyckelbiotoper. En nyckebiotop är ett område i skogen som i och med sina höga 

naturvärden har en mycket stor betydelse för skogens växter och djur. I en 

nyckelbiotop kan det finnas hotade eller sällsynta arter som behöver området för 

sin överlevnad. Skogsstyrelsen har även pekat ut områden med höga naturvärden. 

Kartläggningen av dessa områden genomförs för att ge ett värdefullt 

planeringsunderlag inför exempelvis tillståndsansökningar, ekologiska 

landskapsplaner eller skogliga åtgärder. I Bilaga 1 – objektspecifik beskrivning 

nämns områden som finns i nära anslutning till respektive verksamhet.  

 

27 https://www.naturvardsverket.se/Var-natur/Skyddad-natur/Biotopskyddsomraden/ 

https://www.naturvardsverket.se/Var-natur/Skyddad-natur/Biotopskyddsomraden/
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Karta 14. Grön markering visar biotopskyddade områden utpekat av Skogsstyrelsen och röd 

markering indikerar övrigt biotopskyddsområde utpekat av Naturvårdsverket.  

 Biotopskyddsområde 

(Skogsstyrelsen) 

 Övrigt biotopskyddsområde 

(Naturvårdsverket) 
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Arter kopplade till vattenmiljön 
Vid omprövning för moderna miljövillkor är det viktigt att veta vilka värden som 

finns inom området, men även de värden som borde finnas. Avsnittet Arter 

kopplade till vattenmiljön tar bland annat upp arter där hänsyn behöver tas till 

deras hotade status, ett urval av arter som har specifika åtgärdsprogram och arter 

som har ett behov att vandra i vattendrag. Vidare beskrivs även ett antal invasiva 

arter där spridning behöver undvikas. 

Skyddade och hotade arter 
Ungefär tio procent av Sveriges djur, växter och svampar är hotade. Det innebär 

att över 2 000 arter riskerar att försvinna. En del av dessa hotade arter skyddas 

genom naturreservat eller genom fridlysning. För att få en överblick över arternas 

tillstånd och bedöma risken för en enskild art att dö ut har den svenska rödlistan28 

upprättats. Den svenska rödlistan är en lista över arter och deras hotstatus i 

Sverige. Den baseras på en bedömning av enskilda arters risk att dö ut från landet 

(Figur 10). För att arter ska bedömas på liknande sätt finns ett antal kriterier som 

avgör vilken kategori arten hamnar i. Inom Mörrumsån finns ett stort antal av 

skyddsvärda arter som är upptagna i den svenska rödlistan. Ett flertal av dessa är 

dessutom känsliga för vattenreglering och vandringshinder. Nedan presenteras 17 

arter som är rödlistade och är känsliga för vattenreglering och/eller 

vandringshinder, som finns inom prövningsgruppen (Tabell 4). Förutom dessa 17 

arter finns det även andra skyddsvärda arter som inte är direkt kopplade till 

vattenreglering eller vandringshinder men som däremot är beroende av vattendrag 

eller som interagerar med arter levande i vattnet, dessa är inte nämnda i det här 

avsnittet men går att hittas via Artportalen29. 

 

Figur 10. Illustration på rödlistning som handlar om att bedöma arters risk att dö ut. 

Bedömningen görs utifrån ett antal kriterier som avgör vilken kategori arten hamnar i. 

 

28 https://www.artdatabanken.se/var-verksamhet/rodlistning/ 
29 https://www.artportalen.se/ 

https://www.artdatabanken.se/var-verksamhet/rodlistning/
https://www.artportalen.se/
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Tabell 4. Tabell med ett urval arter som är rödlistade och är känsliga för vattenreglering och/eller vandringshinder. Tabellen presenterar arternas 

klassning enligt rödlistning, var de förekommer i prövningsgruppen samt förklaring av vad för påverkan från vattenkraft. Urvalet baseras på uttag ur 

ArtSök för de senaste 10 åren (1991–2021) för samtliga artgrupper. ArtSök hämtar information från en rad databaser som till exempel Artportalen, 

musselportalen och elfiskeregistret.  

Art Latinskt namn Rödlistning Förekomst Känsliga för bland annat 

Fisk och musslor     

Havsnejonöga Petromyzon marinus Starkt hotad Nedströms Mörrum Reglering, vandringshinder 

Lax Salmo salar Livskraftig Nedströms Granö Reglering, vandringshinder 

Ål Anguilla anguilla Akut hotad  Hela vattensystemet Reglering, vandringshinder 

Bergsimpa Cottus poecilopus Nära hotad Uppströms Hemsjö Reglering 

Lake Lota lota Sårbar Uppströms Hemsjö Reglering, vandringshinder 

Flodpärlmussla Margaritifera margaritifera Starkt hotad Uppströms Marieberg Reglering, vandringshinder 

Tjockskalig målarmussla Unio crassus Starkt hotad Granö, Ebbamåla, Hemsjö Reglering 

Flat dammussla Flat dammussla Nära hotad Åmma, Fridafors Reglering 

Äkta målarmussla Unio pictorum Nära hotad Nedströms Hemsjö Reglering, vandringshinder 

Fåglar     

Drillsnäppa Actitis hypoleucos Nära hotad Hemsjö nedre Reglering 

Sävsparv Emberiza schoeniclus Nära hotad Hönshyltefjorden & Kråkmaden Reglering 

Tofsvipa Vanellus vanellus Nära hotad Hönshyltefjorden & Kråkmaden Reglering 

Gråtrut Larus argentatus Sårbar Hönshyltefjorden & Kråkmaden Reglering 

Fiskmås Larus canus Nära hotad Hönshyltefjorden & Kråkmaden Reglering 

Växter, svampar, alger     

Klotgräs Pilularia globulifera Sårbar Hönshyltefjorden Reglering 

Ängsnattviol Platanthera bifolia sups. bifolia Nära hotad Fridafors Reglering 

Pilblad Sagittaria sagittifolia Nära hotad Fridafors, Ebbamåla Reglering 

Rödlånke Lythrum portula Nära hotad Fridafors, Ebbamåla Reglering 

Näcköra Nostoc parmelioides Nära hotad Hemsjö övre Reglering 

Däggdjur     

Utter Lutra lutra Nära hotad Hela vattensystemet Reglering 

Cyanobakterie     

Näcköra Nostoc parmelioides Nära hotad Hemsjö övre Reglering 
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Åtgärdsprogram för specifika arter 
Naturvårdsverket och Havs- och vattenmyndigheten har upprättat specifika 

åtgärdsprogram för ett antal hotade arter. Arter som havsnejonöga, flodnejonöga 

och flodpärlmussla är exempel på vattenlevande arter som förekommer i 

prövningsgruppen och som har fastställda åtgärdsprogram. Åtgärdsprogrammen är 

ett verktyg som beskriver kunskapsläget om arternas och naturtypernas ekologi, 

hotbild och möjliga åtgärder. Med hjälp av åtgärdsprogrammen ska dessa hotade 

arter uppnå en livskraftig nivå och ha fungerande livsmiljöer. Genom att 

markägare, brukare, frivilliga organisationer och myndigheter samarbetar mot 

gemensamma mål kan bevarandevärdena öka i hela landskapet.   

Havsnejonöga30 
Havsnejonöga (Petromyzon marinus) är en urtidsfisk som vandrar mellan sött och 

salt vatten. Som vuxen lever den i havet som parasit på andra fiskar men 

återvänder till strömmande vattendrag för att leka. Efter leken dör individen. 

Äggen kläcks och lever som larver nedgrävda i vattendrag i ungefär fem till åtta år 

för att därefter simma ut i havet. Arten är fredad och ska omedelbart släppas 

tillbaka om den fångas, enligt Fiskeriverkets föreskrifter (FIFS2004:37 och FIFS 

2004:36). Arten är även upptagen i art- och habitatdirektivet bilaga 2. 

Havsnejonöga är vad man kallar en paraplyart eller nyckelart, det innebär att om 

havsnejonöga finns frodigt gynnas många av de övriga arter som förekommer i 

samma livsmiljö. Bland de viktigaste orsakerna till att havsnejonöga har minskat 

är förekomsten av vattenkraft med onaturlig vattenreglering och avstängda 

vandringsvägar i vattendragen. Havsnejonöga är dåliga simmare med låg 

uthållighet och har därmed svårt att passera hinder som till exempel tekniska 

fiskvägar. Till skillnad från öring och lax som kan hoppa förbi hinder eller igenom 

vattenmassor, söker havsnejonöga sig i första hand in i fickan under det fallandet 

vattnet för att därifrån hitta en väg förbi hindret. Det innebär att passager måste 

vara specifikt anpassade för svagsimmade arter. Förutom hinder i vattnet kan 

vattenkraften även medföra snabba fluktuationer och onaturlig vattenreglering 

som leder till att lekområden och uppväxtområden riskerar att torrläggas eller att 

sediment spolas bort. 

Havsnejonöga förekommer framförallt längs med västkusten men finns även i 

södra Östersjön längs Skånes och Blekinges kuster. År 2018 genomfördes ett 

riktat elfiske efter nejonöga inom prövningsgruppen, resultatet påvisar förekomst 

av nejonöga upp till vattenkraftverket Hemsjö nedre. Benämningen nejonöga 

 

30 Havs- och vattenmyndigheten (2020). Åtgärdsprogram för havsnejonöga (Petromyzon marinus) 
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identifierar inte om det är havs-, flod-, eller bäcknejonöga. Däremot har adulter av 

Havsnejonöga observerats söder om Mörrum, i huvudfåran, år 2001. 

Det optimala området för att nejonögon ska lyckas med leken består av 

strömmande sötvatten med bottnar av sand, grus och sten i olika fraktioner. 

Lekplatserna sammanfaller ofta med laxens lekområden. De kläckta larverna 

behöver därefter en mjuk och porös botten med stabil sedimentyta som tillåter 

tillväxt av växtplankton och findetritus. Dessa miljöer bildas där vattnet stannar 

upp eller bromsas. Förutom lugnare vatten finns ett tydligt samband av förekomst 

av larver med skugga och död ved. 

Flodpärlmussla31 
Flodpärlmusslan (Margaritifera margaritifera) är en av Sveriges sju inhemska 

sötvattenslevande stormusslor. Den lever nedgrävd i sediment och har höga krav 

på sin miljö. Vattnet ska vara klart, syrerikt, näringsfattigt med ett pH på minst 

6,2. Förutom kravet på vattenkvalité är den även beroende av öring eller lax som 

värddjur under larvstadiet. 

Flodpärlmusslan har försvunnit från drygt en tredjedel av de vattendrag som de 

förekom i början av 1900-talet. Tätheten i de kvarvarande populationerna har 

minskat och föryngring sker i ungefär hälften av dessa. Tillbakagången har skett 

till följd av pärlfiske, långsiktigt försämrad vattenkvalitet, försämrat habitat, 

minskad värdfiskpopulation, sjukdomar och parasiter samt påverkan från andra 

arter. Biotopförsämring i form av ändrad vattenföring/minskad vattenhastighet, 

förändrad vattentemperatur som följd av förändrad vattenföring, minskat 

livsutrymme vid låg vattenföring är effekter som kan uppstå till följd av 

vattenreglering. Morfologiska förändringar till följd av flottledsrensningar har 

även lett till mindre variation i den fysiska miljön. Arten är beroende av naturligt 

strömmande vatten med mycket grus, sten och block som även är lämpliga 

områden för öring och lax. Beståndet av flodpärlmussla i Mörrumsån är mycket 

litet. Enbart enstaka individer har påträffats vid inventeringar. 

Tjockskalig målarmussla32 
Tjockskalig målarmussla (Unio crassus) är en av Sveriges sju inhemska 

sötvattenslevande musslor. Den är beroende av rinnande vatten och lever på 

steniga, grusiga och sandiga bottnar och föredrar så kallade erosionsbottnar där de 

inte riskerar att bli täckta av sediment. Fortplantningen är komplicerad och kräver 

tillgång på lämplig värdfisk, där flera av våra vanliga sötvattensfiskar kan 

fungera. Den tjockskaliga målarmusslan har under de senaste 70 åren försvunnit 

 

31 Havs- och vattenmyndigheten (2020). Åtgärdsprogram för flodpärlmussla (Margaritifera margaritifera) 
32 Havs- och vattenmyndigheten (2006). Åtgärdsprogram för bevarande av tjockskalig målarmussla 
(Unio crassus) 
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från ett stort antal av tidigare kända lokaler. Tillbakagången kan förklaras av 

försurning, övergödning och fysiska förändringar i livsmiljön så som reglering, 

rensning, uträtning med mera. Minskningen kan även vara en följd av att fiskarter 

som fungerar som värd i livscykeln har försvunnit eller kraftigt minskat. Idag är 

beståendet av tjockskalig målarmussla i Mörrumsån ett av de största kvarvarande 

bestånden. 

Flodkräfta33 
Flodkräftan (Astacus astacus) är en inhemsk art i Sverige. Antalet flodkräftlokaler 

i Sverige har under 1900-talet reducerats med över 97 %. Antalet lokaler är nu 

uppskattningsvis 1 000, jämfört med de över 30 000 lokaler som fanns i början av 

1900-talet. Arten har i huvudsak minskat till följd av kräftpest som i dagsläget 

sprids genom illegala utsättningar av signalkräfta. Flodkräftan har även drabbats 

av försurning, utsläpp, vattenregleringar och igenslamning av lämpliga 

livsmiljöer. Inom prövningsgruppen har det förekommit flodkräfta vid Vittskövle 

samt Åkeholm. Det är i dagsläget oklart om den finns kvar i dessa lokaler. 

Vimma och Id 
Ett nytt åtgärdsprogram för vimma (Vimba vimba) och id (Leuciscus idus) är 

under framtagande. Programmets syfte är att sammanställa kunskapsläget och 

nödvändiga insatser för att bevara arterna i Sverige eftersom det idag saknas 

kunskap om deras fullständiga livscykler. Både vimma och id företar långa 

vandringar från Östersjön eller sjöar till rinnande vatten för lek under vår och 

försommaren. Vimma finns sparsamt längs kusten vid Blekinge medan id är mer 

allmän och finns längre upp i Mörrumsåns huvudfåra. Det finns inga tillförlitliga 

uppgifter om beståndens utveckling i Sverige men man kan anta att det har skett 

betydande minskningar34. Vimman beskrivs vara en avsevärt sämre vandringsfisk 

än laxfisk och förmår endast undantagsvis forcera vanliga laxtrappor. Id verkar 

klara strömmande vatten bättre.  

 

33 Havs- och vattenmyndigheten (2017). Åtgärdsprogram för flodkräfta (Astacus astacus)  
34 https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/arter-och-naturtyper/vimma-och-
id.html#:~:text=Ett%20%C3%A5tg%C3%A4rdsprogram%20f%C3%B6r%20vimma%20och%20id
%20%C3%A4r%20under,flera%20fall%20%C3%A4ven%20arter%20som%20vimma%20och%20id. 

https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/arter-och-naturtyper/vimma-och-id.html#:~:text=Ett%20%C3%A5tg%C3%A4rdsprogram%20f%C3%B6r%20vimma%20och%20id%20%C3%A4r%20under,flera%20fall%20%C3%A4ven%20arter%20som%20vimma%20och%20id.
https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/arter-och-naturtyper/vimma-och-id.html#:~:text=Ett%20%C3%A5tg%C3%A4rdsprogram%20f%C3%B6r%20vimma%20och%20id%20%C3%A4r%20under,flera%20fall%20%C3%A4ven%20arter%20som%20vimma%20och%20id.
https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/arter-och-naturtyper/vimma-och-id.html#:~:text=Ett%20%C3%A5tg%C3%A4rdsprogram%20f%C3%B6r%20vimma%20och%20id%20%C3%A4r%20under,flera%20fall%20%C3%A4ven%20arter%20som%20vimma%20och%20id.
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Fiskarter 
Mörrumsån har en mycket art- och individrik fauna och flora där många arter är 

beroende av varandra. Vissa av dessa arter kan indikera hur systemet mår och 

utvecklas genom att finnas i hög förekomst. Det finns även arter som är ovanliga 

på andra platser men som återfinns i Mörrumsån. Avsnittet fiskarter tar upp 

exempel på förekommande arter som är viktiga för Mörrumsån och arter som 

behöver tas hänsyn till vid anpassningar till moderna miljövillkor så som lax, 

öring och ål. 

Förekommande fiskarter 
Mörrumsåns avrinningsområde uppvisar en stor diversitet och en hög biologisk 

mångfald i fråga om fiskfauna. Närmre 25 olika fiskarter har noterats vid elfiske i 

avrinningsområdet exklusive invasiva/utplanterade arter såsom regnbåge och 

bäckröding. Utav dessa återfinns 20 olika fiskarter i prövningsgruppen. Dessa 

innefattar bland annat de huvudsakligen strömlevande arterna öring, sandkrypare, 

lax, id, färna, bäck- och havsnejonöga. Utöver dessa återfinns även arter som 

främst lever i lugnflytande vatten såsom abborre, mört, gädda, lake och ål. 

Abborre, mört och gädda förekommer framförallt vid uppdämda områden, i närhet 

till eller i sjöar och våtmarker, i rensade områden samt lugnflytande områden. 

Inom området för prövningsgruppen utgör framförallt sträckorna från Forsbacka 

till nedströms Fridafors med biflöden viktiga lekområden för havsöring och lax 

där den större delen av smoltproduktionen skett framförallt nedströms Marieberg 

till följd av passageproblematik. I dagsläget kan laxfisk och ål vandra cirka 38 

kilometer i Mörrumsån innan de stöter på första definitiva vandringshindret i form 

av Granö, som sedan följs av Hackekvarn.  

Havsnejonöga har nästan uteslutande hittats nedströms Marieberg, troligtvis till 

följd av att Marieberg haft en teknisk fiskväg som är svår för den svagsimmande 

havsnejonöga att ta sig förbi.  

Lax 

Mörrumsåns laxbestånd av Atlantlax tillhör den geografiskt och till viss del 

genetiskt isolerade undergruppen Östersjölax. Laxen i Mörrumsån är dessutom 

genetiskt unika, där enbart cirka 2–3 % av det genetiska materialet inte 

härstammar från Mörrumsån (är huvudsakligen genetiskt inflöde från vilda och 

odlade bestånd från primärt bottniska viken)35. 

Speciellt för Mörrumsåns laxbestånd är att de bedöms utgöra Sydsveriges 

viktigaste laxpopulation och är ett av Sveriges bästa fiskevatten för lax- och 

 

35 SLU, 2013. Laxing och felvandrad lax i Mörrumsån. Sveriges lantbruksuniversitet, Aqua reports 
2013:20. 
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havsöring. Mörrumsån har dessutom en hög produktion av smolt i jämförelse med 

många andra laxvatten36.  

Laxen vandrar från saltvatten till sötvatten för att reproducera sig och kan leka 

mer än en gång under sin livstid. Leken sker mellan september till november i 

större, strömmande vattendrag såsom åar eller älvar, med bottensubstrat som 

består av grus, sten och block. Efter att ynglen levt från 1–3 år i vattendraget 

smoltifierar de och vandrar ut i havet framförallt mellan slutet av april till mitten 

av juni. Efter 1–4 år i havet (i huvudsakliga Östersjön) återvänder laxen som 

lekmogna vuxna fiskar till sitt hemvatten (med så kallad ”felvandring” på ca 2–3 

%), där de vandrar upp till sina hemlokaler i juni-augusti för att fullgöra sin 

livscykel. Ett av de negativa påverkansområdena för lax är viss typ av reglering 

och fragmentering i form av minskad konnektivitet. Reglering är inte i sig 

nödvändigtvis negativt för laxen, utan det beror på hur den sköts. Till exempel 

kan klunkning minska påverkan från reglering. 

Laxens utbredningsområde inom Mörrumsån är i dagsläget från mynningen upp 

till och förbi Fridafors övre. Någon reproduktion uppströms Fridafors övre har 

ännu inte noterats, men lax- och havsöring har setts passera fiskvägen i Fridafors 

övre. Sträckan mellan Fridafors och Granö har däremot i dagsläget begränsat 

utbud av lekområden, som i stort är förlagd i Granö torrfåra. Återetablering av lax 

kan däremot ta ett par år från det att passager säkerställts, eftersom enbart få 

procent av den vuxna populationen i regel sprider sig till lokaler uppströms. 

Historiskt är kunskapsläget inte fullt utredd. Det finns däremot källa på att laxen i 

Mörrumsån har existerat upp till Salen strax ovanför Åsnen37, medan vissa 

uttryckligen skriver att åtminstone laxöring existerat upp till Bergkvara i Helige 

å38. Huruvida laxöring innefattar lax, havsöring eller båda är dock oklart. Första 

vandringshindret i Helige å (Os kraftverk) har dessutom i tidigare dom blivit ålad 

att ha laxtrappa. Som vid utbyggnaden längre ner i Mörrumsån ansågs förlegad 

men uttrycks som ett latent villkor (AD 46_1935 – Deldom). Vidare planerar 

Länsstyrelsen i Kronobergs län att göra en mer grundlig undersökning i arkiv för 

att se huruvida det går att få en bättre klarhet i historiska utbredningen av lax i 

Mörrumsån. 

Reproduktionsområden som i dagsläget producerar gott om smolt är (från havet 

räknat) lokalerna vid Vittsjö med omnejd, en kortare sträcka vid Åkeholm, 

Knaggelid, några områden intill Härnäs samt vid Käringhejans naturreservat. 

Några lokaler som skulle kunna bli betydelsefulla reproduktionsområden men 

som i dagsläget inte är det är framförallt i närhet till samhället Mörrum. Många 

lokaler producerar färre smolt än deras beräknade potential, framförallt uppströms 

 

36 ICES, 2020. Baltic salmon and trout assessment working group (WGBAST). ICES scientific 
reports, 2(22). 
37 Nytt Juridiskt Arkiv (NJA) 1959 sida 737 om fiskeripromemoria. 
38 Se bland annat Carl von Linnés skånska resa 1749 samt Ny Småland av Peter Wieselgren 
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den tidigare dammen vid Marieberg där produktionen varit mycket låg. ICES16 

gör bedömningen att strax över 50% av lekområdena finns ovanför detta tidigare 

kraftverk. En viss omstrukturering med högre tillväxt och täthet lär därmed 

troligtvis infinna sig på dessa lokaler.  

Öring 

Öring är en mångsidig art som har utmärkt anpassningsförmåga i form av flera 

olika livsstrategier. Till exempel finns det strömstationär öring som huvudsakligen 

lever i bäckar hela sitt liv, det finns både upp- och nedströmslekande samt 

sjöstationär insjööring och havsöring som vandrar mellan havet och sötvatten. 

Beroende på livsstrategi har öringen olika levnadsmönster, förutsättningar och 

behov. Strömstationära öringar (även bäcköring) är betydligt mindre i storlek än 

både insjööring och havsöring. 

Öringen som återfinns i prövningsgruppen utgörs till största del av havsöring. 

Ingen insjööring återfinns i prövningsgruppen, och några nämnvärda populationer 

av strömstationär öring har inte lokaliserats sedan försurningen i denna region. 

Öringen i Mörrumsån vandrar huvudsakligen mellan ungefär mitten av september 

till början av november, där leken sker framförallt under sista veckan i oktober.  

Till skillnad från laxen leker havsöringen framförallt i mindre vattendrag såsom 

biflöden och bäckar, även om lek också förekommer (dock med lägre täthet och 

framgång) i huvudfåran. I Mörrumsån blir öringen könsmogen i huvudsak inom 2 

år. Vanligen sker smoltvandringen som mest runt 20 maj (med start strax efter 

mitten av april till början av maj). I Mörrumsån stannar havsöringen ofta närmre 

3–4 år medan tiden som insjööring stannar i sjöar kan vara betydligt längre. Det är 

vanligt att öringen leker mer än en gång under sin livstid. 

Förekomsten av öring inom prövningsgruppen är som sagt framförallt i dagsläget 

i form av havsvandrande öring som återfinns i huvudfåran mer eller mindre i 

samma utsträckning som lax (från mynningen till Granö naturfåra). Däremot 

återfinns även havsöringen i biflöden till huvudfåran såsom Gängelbäcken, 

Vittskövlebäcken, Kärrsjöbäcken med flera. Elfisken i Bjällerbäcken har dock inte 

kunnat bekräfta lek av havsöring i vattendraget. Dessa biflöden är ofta väldigt 

produktiva med höga tätheter. Därutöver har även utsättning av öring skett 

kontinuerligt i vattendraget. 

Historisk utbredning av öring i prövningsgruppen bör således ha varit i de 

biflöden som utgörs av bäckar. Även strömstationär öring bör i viss mån ha 

existerat i Bjällerbäcken, och eventuellt i de övre delarna av biflöden såsom 

Ällhölabäcken. Vidare har det även funnits havsöring uppströms Granö, och 

historiska dokument antyder att havsöringen kan ha funnits så högt upp som i 

Bergkvara strax nedanför Helgasjön vid Växjö. 
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Särdeles betydelsefulla reproduktionsområden för havsöring i prövningsgruppen i 

dagsläget är, efter vad som erhållits vid elfiske, framförallt i biflöden till 

huvudfåran. Kärrsjöbäcken, Vittskövlebäcken och Gängelbäcken visar på höga 

tätheter av öring där sistnämnda i medelvärde för de två åren 2011 och 2014 

uppvisade tätheter på 315 individer/100 m2. Under 2006 har det återutsatts 

havsöring i Gängelbäcken som kan ge utslag på tätheten. Medelvärde för fyra år i 

Kärrsjöbäcken uppvisar tätheter på 50 individer/100 m2 i dess nedre delar vid 

mynningen, där de tvingats konkurrera med lax och utstå predation av både lake 

och gädda. Inventering i biflöde till huvudfåran är dock något bristfälligt, 

troligtvis för att de flesta inte utgör statusklassade vattenförekomster. 

Ällhölabäcken, som utgör en preliminär vattenförekomst, ska däremot uppföljas 

med elfiske. Bjällerbäcken har nyligen gjorts tillgänglig för havsöring, genom att 

fiskvägarna vid Fridafors har installerats. Under 2021 har Bjällerbäcken 

inventerats med elfiske utan förekomst av öring. I själva huvudfåran är tätheten av 

havsöring, inte helt oväntat, generellt relativt låg med ca 18 individer/100 m2.  

Ål 

Den europeiska ålen föds och leker i saltvatten men växer upp i sötvatten. Ålen är 

idag akut hotad och dagens ålbestånd utgör cirka 1–5% av hur det såg ut ungefär 

40–50 år tillbaka. Olika faktorer bedöms ha bidragit till ålens nedgång, bland 

annat förekomsten av vandringshinder i vattendragen. Runt 70 % av 

nedströmsvandrande blankål dör i varje kraftverk.39 Till följd av sin livscykel, 

som innebär upp- och nedvandring i vattendrag, är ålen starkt påverkad av 

vattenkrafts- och regleringsanläggningar i våra vattendrag, och det krävs därför 

åtgärder som gör det möjligt för ålen att kunna passera vandringshindren och 

därmed fullborda sin livscykel. Exempel på åtgärder som vidtas idag är utsättning 

av ålyngel uppströms vandringshinder och fångst och transportering av blankål 

förbi vandringshinder till kusten. Uppströms prövningsgruppen utförs utsättning 

av ålyngel i bland annat Åsnen, Vederslövssjön och Salen.  

Förekomst av ål och hur det aktuella området berörs av den nationella 
förvaltningsplanen för ål 

Enligt rådets förordning (1100/2007) gällande åtgärder för återhämtning av 

beståndet av europeisk ål är målet för varje medlemsstats förvaltningsplan att 

minska blankålens dödlighet till följd av mänsklig påverkan så att minst 40 % av 

biomassan av blankål kan simma ut i havet. Siffran 40 % anses vara den mängd av 

blankål som vandrat ut om det inte funnits någon mänsklig påverkan40. För att 

ålbeståndet ska kunna återhämta sig till den i svenska ålförvaltningsplanen 

fastlagda målnivån är det av stor betydelse att ålen har fria vandringsvägar i både 

uppströms- och nedströmsriktning. Mörrumsån är utpekat som ett av de tio 

 

39 Widemo M, Wickström H. 2007. Vandringsvägar för ål – en litteratursammanställning 
40 Jordbruksdepartementet, 2008. Förvaltningsplan för ål 
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viktigaste avrinningsområdena för ålens återhämtning30, och är ett så kallat 

prioriterat vattendrag för ål, där särskild hänsyn behöver tas till ålen vid 

utformning av åtgärder.  

Ål har historiskt förekommit inom hela avrinningsområdet med dokumenterad 

fångst av ål i både Helgasjön och Örken på slutet av 1800-talet. Mörrumsåns 

historiska ålbestånd nådde höga tätheter, och fiskades intensivt redan innan 1500-

talet, särdeles i Hackekvarn vid Åsnens utlopp som omnämns av Gustav Vasas 

brev till sin son Erik XIV. 

Uppsamling av ål 

Uppsamling av ål (uppströmsvandring):  

Enligt dom för Fridafors kraftverk ska ål samlas upp vid Fridafors nedre kraftverk 

och sättas ut uppströms Fridafors övre kraftverk under tillsyn av 

fiskerikonsulenten i länet. Antal uppsamlade ålar har sedan 2013 årligen varierat 

mellan enstaka ålar till som mest över 2 000 individer (år 2014).  

Hemsjö övre och nedre vattenkraftverk har en befrielse från att ha ålyngelledare 

och uppsamling av ål sedan 2007. I domarna för Hemsjöverken finns villkor för 

ålyngelledare och uppsamling, men eftersom det 2003 anlades omlöp förbi 

kraftverken ansökte ägaren till kraftverken om att slippa hålla ålyngelledare och 

uppsamling. De ålyngelledare som finns ligger i träda. Omlöpens funktion för 

ålens vandring skall kontrolleras och ligga till grund för en utvärdering huruvida 

omlöpen är tillräckliga för ålens uppvandring och om villkor om 

ålyngeluppsamling kan tas bort permanent.    

Uppsamling av ål (nedströmsvandring):  

Granö har dom på uppsamling av ål. Teoretiska uppskattningar baserade på 

vattendragets förutsättningar visar att den totala utvandringen bör kunna uppgå till 

cirka 4 000–4 500 individer41. Tabellen nedan (Figur 11) visar fångst av 

utvandrande ål vid Granö 2012–2018.   

 

41 Calles, O., & Christiansson, J. (2012). Ålens möjlighet till passage av kraftverk : En 
kunskapssammanställning för vattendrag prioriterade i den svenska ålförvaltningsplanen samt exempel 
från litteraturen. Elforsk rapport 12:37. 
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Figur 11. Fångst av utvandrande ål vid Granö kraftverk. Fångstanordningen installerades 

2012 och korrigerades inför 2014. 

Hemsjöverken har idag befrielse från fingrindar vid kraftverken, men detta upphör 

om det inte samlas in ål vid Granö. 

Invasiva främmande arter 
Invasiva arter är de främmande arter som introducerats av människan och som 

sprider sig av egen kraft. Dessa arter kan konkurrera ut inhemska växter och djur 

eller sprida smittor och utgör ett hot mot våra ekosystem. De kan till exempel ha 

negativa effekter på jord- och skogsbruk och orsaka ekonomisk skada eller 

påverka hälsan hos djur och människor.  

Eftersom invasiva främmande arter (IAS) kan ha en stor negativ påverkan är det 

viktigt att vi har kunskap om var arterna finns och förebygger spridning till nya 

områden. I det här avsnittet beskrivs vilka nu kända invasiva främmande arter 

som finns inom prövningsgruppen. Informationen är hämtat från bland annat 

Naturvårdsverkets och länsstyrelsens hemsida. 

Vattenpest 
Vattenpest (Elodea canadensis) har införts som prydnadsväxt till 

trädgårdsdammar och akvarier och har sedan spridit sig till våra vatten. Den växer 

helt under vattnet och kan bilda stora täta bestånd. Växten kan sprida sig 

vegetativt vilket innebär att små delar kan spridas och skapa nya bestånd. De täta 

bestånden konkurrerar ut inhemska växtarter och kan ödelägga livsmiljön för 

många djurarter. Vattenpest har observerats i Mörrumsån, strax nedströms 

Fridafors nedre, nedströms Hemnsjö nedre och i mynningsområdet.  
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Parkslide 
Parkslide (Reynoutria japonica) liknar bambu till utseendet. Den är seglivad med 

mycket stark spridningskraft och har förmågan att ta över stora områden snabbt 

och därmed tränga ut andra arter. Arten är mycket svår att bekämpa och det krävs 

kunskap om bästa bekämpningsmetod för att inte riskera att den sprider sig 

ytterligare. Strax söder om anläggningen Fridaford nedre, vid Ebbamåla bruk och 

vid Hemsjö övre finns observationer på förekomst av arten. Sannolikt är parkslide 

betydligt mer spridd längs med Mörrumsån än de fynd som finns rapporterade. 

Arten är extremt svår att bekämpa. Förekomst av parkslide behöver kontrolleras 

inför alla typer av grävningar och schaktningar för att undvika spridning. 

Sjögull 
Sjögull (Nymphoides peltata) infördes ursprungligen som prydnadsväxt i 

trädgårdsdamma men har spritt sig till andra sjöar och vattendrag. Arten kan 

snabbt växa till täta bestånd som innebär att en sjö helt kan växa igen. Arten 

konkurrerar ut naturligt förekommande växter och djurlivet påverkas negativt. De 

täta mattorna förhindrar bad, fiske och båttrafik. Uppströms Granö kraftverk finns 

det stora bestånd av Sjögull upp till Blidingsholm. Stora bekämpningsinsatser 

pågår i området. 

Blomsterlupin 
Blomsterlupin (Lupinus polyphyllus) sprider sig snabbt och är vanligt 

förekommande längs vägar, järnvägar och ruderatmark samt i trädgårdar. På sikt 

kan blomsterlupin påverka vegetationen där den etablerat sig på grund av sin 

förmåga att binda kväve och därmed gödsla marken. Blomsterlupin hotar även 

andra växter genom att de lockar till sig pollinerare, som hellre besöker 

blomsterlupin än inhemska blommor. Dessutom innehåller blomsterlupin 

alkaloider, som kan vara giftiga för får och nötkreatur. Den kan även vara 

allergiframkallande för människor. Nedströms Ebbamåla bruk förekommer 

blomsterlupin, men finns med största sannolikhet inom hela prövningsgruppen. 

Blomsterlupin omfattas inte av EU:s förtäckning över IAS och bekämpning av 

arten regleras därmed inte i lagstiftning. Att den inte förekommer på någon lista 

görs den inte mindre invasiv. 

Jättebalsamin 
Jättebalsamin (Impatiens glandulifera) kan bli upp till 2,5 meter, växer i stora 

bestånd på många håll i landet och kan sprida sig över långa avstånd. Förekomst 

vid Blidingsholmsområdet. 
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Jätteloka 
Jätteloka (Heracleum mantegazzianum) är storväxt och kan bilda mycket stora 

och täta bestånd. Dess växtsaft kan i kombination med solljus orsaka svåra blåsor 

på huden. Växten förekommer i Sverige och har stor spridning. Den finns spridd 

längs stora delar av Mörrumsån och har inventerats på uppdrag av Länsstyrelsen i 

Blekinge län med observationer mellan Svängsta och Fridafors. Jätteloka trivs 

mycket bra i blöta miljöer och är betydligt svårare att utrota jämfört med till 

exempel jättebalsamin. Arten omfattas av EU:s förteckning och trots eventuella 

hanteringsprogram ska arten behandlas enligt förordningen om IAS, vilket innebär 

att den ska utrotas. Arten innebär ett tungt ansvar för fastighetsägaren. 

Signalkräfta 
De senaste hundra åren har flodkräftan minskat med 97 procent i Sverige. Det 

största hotet är olaglig utplantering av signalkräfta (Pacifastacus leniusculus) som 

sprider kräftpest. Signalkräftan är bärare av kräftpest, och tar med sig sjukdomen 

till sitt nya vattendrag. Flodkräftan saknar motståndskraft mot kräftpest och dör 

om den smittas. Signalkräftan liknar Sveriges inhemska flodkräfta som är mörkare 

i färgen, men vuxna signalkräftor har även en ljus fläck i klornas tumgrepp. Dessa 

fläckar saknas hos flodkräftan. Flodkräftan har dessutom en rad med små taggar 

längs kanten mellan huvud och ryggsköld som saknas hos signalkräftan. 

Signalkräftan är med på EU-listan men har ett eget hanteringsprogram då den inte 

anses vara möjlig att utrota 
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Förvaltning, miljöövervakning och 
restaurering 

Förvaltning av fisket 
I Mörrumsåns huvudfåra nedströms Åsnen, från Hackekvarn, saknas 

fiskevårdsområde ner till där Mörrumsåns rinner under väg 123 vid Blidingsholm. 

Därefter tar Hönshyltefjordens nya fiskevårdsområdesförening vid och sträcker 

sig från väg 123 (Blidingsholm) ner till vägbron mot Karsahult mellan kraftverken 

vid Fridafors. I det östra utloppet från Åsnen, Ålshults kanal, finns Trässhultsjöns 

fiskevårdsområdesförening som omfattar Trässhultssjön och en del av Ålshults 

kanal.  

Nästa fiskevårdsområde är Mörrumsåns fiskevårdsområdesförening som sträcker 

sig från där naturfåran vid Fridafors nedre rinner ut i huvudfåran ner till ett 

hundratal meter nedströms Ebbamåla bruk. Längre ner i Mörrumsån finns inga 

fiskevårdsområden. Kronolaxfisket upplåter fiske på cirka sju kilometer av 

Mörrumsån uppdelat på ett flertal områden och 32 så kallade pooler.  

Tabell 5 visar vilka fiskevårdsområdesföreningar som finns inom 

prövningsgruppen och vilka sjöar och vattendrag som ingår i berörda 

fiskevårdsområdesföreningars förvaltning. Viktigt att komma ihåg är att den 

huvudsakliga förvaltningen av fisket inom området sker inom ramen för 

Fiskeriverkets föreskrifter (FIFS 2004:37) om fiske i sötvattensområdena. 

Föreskrifterna beslutas av Havs- och vattenmyndigheten och omfattar reglering av 

fiske upp till det första definitiva vandringshindret. Därutöver har Havs- och 

vattenmyndigheten mandat att förvalta och reglera fiske av särskilt hotade arter 

och/eller stammar, däribland ål, uppströms det första definitiva vandringshindret. 

Sådana regleringar har genomförts för att begränsa fiske av ål i övriga delar av 

Mörrumsåns avrinningsområdet. 

Tabell 5. Fiskevårdsområdesföreningar som finns inom prövningsgruppen och vilka sjöar och 

vattendrag som ingår i berörda fiskevårdsområdesföreningars förvaltning. 

Fiskevårdsområdesförening Sjöar och vattendrag som ingår i 

aktuell fiskevårdsområdes förvaltning 

Åsnen fvof  Sjön Åsnen 

Trässhultasjöns fvof Brosjön, Trässhultssjön och Tårsjön 

Hultasjöns fvof Hultasjön 
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Fiskevårdsområdesförening Sjöar och vattendrag som ingår i 

aktuell fiskevårdsområdes förvaltning 

Hönshyltefjordens Nya fvof Hönshylte Göl, Hönshyltefjorden och 

Kuppersjön 

Almundsryds Östra fvof Holkesjön, Järnemålasjön, 

Karshultasjön, Mellansjön, Stomsjön 

och Svalegyl 

Öjasjöns fvof Öjasjön och Bökegyl 

Mörrumsåns fvof Ebbemåla-Åmma 3,5 km av Mörrumsån nedströms 

Fridafors 

 

I Karta 15 visas den geografiska utbredningen på de befintliga 

fiskevårdsområdesföreningarna inom prövningsgruppen. Behov av fler och 

utökade fiskevårdsområden kan finnas för att stärka fiskevården och inte minst 

fisketillsynen. 

 

Karta 15. Översiktskarta på fiskevårdsområdesföreningar inom prövningsgruppen. 

Miljöövervakning och restaureringsarbeten 
Länsstyrelsens uppgift är att samordna regional miljöövervakning, som utförs av 

en rad olika aktörer, så att den blir effektiv. Resultaten används bland annat för att 

 Fiskevårdsområdes-

föreningar 



65 

följa upp arbetet med miljömålen, för att upptäcka nya hot mot miljön och för att 

fungera som referensmaterial för andra typer av miljöstudier. I Kronobergs län 

bedrivs övervakning inom åtta olika programområden – luft, skog, jordbruksmark, 

våtmarker, landskap, sötvatten (inklusive grundvatten), miljögiftssamordning 

samt hälsorelaterad miljöövervakning. Under perioden 2021 – 2026 bedrivs 

regional övervakning inom 17 delprogram i Kronobergs län.42  

Miljöövervakning i sötvatten 
Miljöövervakningen följer sötvattensmiljöns förändringar avseende försurning, 

eutrofiering, miljögifter och biologisk mångfald. Inom sötvattensövervakningen 

övervakas främst effekter av olika former av påverkan. Det sker genom de 

regionala programmen för samordnad recipientkontroll och effektuppföljning av 

sjö- och vattendragskalkning. Referenser för bedömning av påverkan fås dels från 

de nationella och regionala programmen för referenssjöar och vattendrag, dels 

från program för Omdrevssjöar. Grundvatten följs upp med ett fåtal nationella 

referensstationer. 

Länsstyrelsen genomför vattenkemiska mätningar i naturliga källor för att 

kontrollera grundvattenkvalitén. I programmet ingår också nivåmätningar i 

utvalda vattentäkter. 

Länsstyrelsen i Kronobergs län övervakar regelbundet arterna utter, tjockskalig 

målarmussla, flodkräfta och mal. Inventeringsresultatet lagras i databaser där 

materialet är offentligt. 

Samordnad recipientkontroll (SRK) 

Samordnad recipientkontroll är ett delprogram under programområdet sötvatten i 

den regionala miljöövervakningen och drivs och utvecklas i samarbete mellan län, 

kommuner, företag med tillstånd till miljöstörande utsläpp samt i olika grad 

organisationer för vattenkraft, jordbruk, skogsbruk och fiske inom respektive 

avrinningsområde. 

Vanligtvis administreras och finansieras den samordnade övervakningen av 

frivilliga vattenvårdsorganisationer. Länsstyrelserna gör oftast huvudarbetet med 

förnyelsen av kontrollprogram samt deltar på stämmor och ibland även på 

styrelsemöten. Sju vattensystem i länet har samordnad kontroll. I Mörrumsåns 

avrinningsområde administreras kontrollen av Mörrumsåns vattenråd, en ideell 

förening.  

Resultaten av undersökningarna ger uppgifter om halter, arealförluster och 

transporter av viktiga ämnen samt underlag till bedömningar av det biologiska 

 

42 https://www.lansstyrelsen.se/kronoberg/miljo-och-vatten/miljoovervakning.html  

https://www.lansstyrelsen.se/kronoberg/miljo-och-vatten/miljoovervakning.html
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tillståndet. Recipientkontrollen ska också ge underlag för planering, 

genomförande och uppföljning av miljöskyddande åtgärder. Fördelarna med 

samordnad recipientkontroll är sänkta kostnader och en mer omfattande 

utvärdering av miljötillståndet. 

Referensvatten 

Sedan 1983 genomförs regelbundna mätningar i ett antal trendsjöar. Dessa är små 

till mellanstora sjöar som inte är påverkade av lokala eller regionala utsläpp eller 

intensiv markanvändning. Målet med undersökningarna är att beskriva tillstånd 

och storskaliga förändringar i vattenmiljön med hjälp av vattenkemi, 

växtplankton, djurplankton, bottenfauna och fisk. Långa tidsserier har särskilt 

stort värde för uppföljning av klimatförändringen. 

Kronobergs län har för närvarande åtta sjöar i den regionala övervakningen och 

har även i uppdrag att sköta provtagning i ytterligare sju sjöar och två vattendrag 

som ingår i de nationella provtagningsprogrammen. I Mörrumsåns 

avrinningsområde ligger fyra av sjöarna i den regionala övervakningen samt fyra 

sjöar och ett vattendrag i nationellt provtagningsprogram. Dessa ligger i 

prövningsgrupperna 86_2 och 86_3. 

Kalkning 
Kronobergs län tillhör det område i Sverige som drabbats hårdast av försurning. 

Kalkning av sjöar och vattendrag har pågått sedan slutet av 1970-talet för att 

motverka skador på försurningskänslig fauna. Nedfallet av sura ämnen var som 

störst i slutet av 1970-talet och har därefter minskat successivt. Sedan slutet av 

1990-talet har nedfallet av svavel till skogsmark minskat med ca 90 procent. En 

viss återhämtning från försurning i mark och vatten har därefter skett. 

Kalkmängderna i en hel del sjöar har därför kunnat minskas utan synbart negativa 

effekter på vattenkemi och biologi. I ett antal målsjöar har kalkningen på prov helt 

kunnat upphöra. Icke desto mindre är många sjöar och vattendrag fortfarande 

försurade och behovet av kalkning är därför fortsatt stort. 

Inom prövningsgruppen ansvarar Kronobergs länsstyrelse för två åtgärdsområden 

för kalkning och Blekinges länsstyrelse för sex åtgärdsområden. Dessa är 

Hultasjön och Hagsjön i Kronobergs län samt Bjällerbäcken, Gängelbäcken, 

Hejasjöbäcken, Kärrsjöbäcken, Mörrumsåns huvudfåra och Ällhölabäcken i 

Blekinge län. Motivet för kalkning är mört och övriga naturvärden som hotas av 

försurningen. Provtagningar för vattenkemisk analys genomförs i kalkade sjöar av 

länsstyrelsen.  



67 

För närmare information om utförda kalkningar hänvisas till Nationella 

Kalkdatabasen43. 

Våtmarksinventering 
Våtmarker har försvunnit eller skadats till följd av utdikning eller annan mänsklig 

påverkan under en lång tid. Störst andel våtmark har försvunnit i slättlandskapen i 

södra Sverige. Till exempel har vattenverksamhet, där bland annat 

vattenkraftverk, dammar och markavvattning avses, påverkat och fortsätter 

påverka den fysiska miljön och på berörda ekosystem, inklusive våtmarker, inom 

avrinningsområden.  

Den nationella våtmarksinventeringen (VMI) har under 25 års tid inventerat 

Sveriges våtmarkstillgångar nedanför fjällkedjan, och totalt har VMI inventerat 35 

000 objekt med en yta av 4,3 miljoner hektar, vilket motsvarar 10 % av Sveriges 

totala landyta44. Av de våtmarker som har inventerats i VMI är cirka en femtedel 

av de större våtmarkerna nedanför fjällområdet opåverkade av mänskliga ingrepp.  

Syftet med VMI har varit att skapa en kunskapsbank över landets våtmarker som 

ska kunna användas för bland annat miljöövervakning och naturresursplanering. 

Genom att undersöka hur påverkade våtmarkerna är av mänskliga aktiviteter och 

identifiera värdefulla våtmarker kan deras värden bevaras för framtiden. För att 

bedöma våtmarkernas naturvärden görs för varje objekt en klassning till 

naturvärdesklasser (1, 2, 3 och 4) utifrån en objektiv poängsättning: 

Klass 1-våtmarker har mycket höga naturvärden för regionen och är av 

internationellt eller nationellt bevarandevärde. De är oftast till stor del 

opåverkade och behöver bevaras för framtiden. Inga ingrepp som kan 

påverka eller ytterligare påverka hydrologin bör tillåtas. 

Klass 2-våtmarker är vanligen även de i stora delar opåverkade av ingrepp 

och har höga naturvärden med nationellt eller regionalt bevarandevärde. 

Ingrepp som påverkar objektens hydrologi bör undvikas.  

Klass 3-våtmarker består av allt ifrån helt opåverkade våtmarker med 

relativt höga naturvärden till mer störda våtmarker med vissa bevarade 

naturvärden och är av lokalt bevarandevärde. Klassen kan innefatta objekt 

som till vissa delar är störda och annars intakta. Ingrepp kan tillåtas om 

påverkan på natur- och kulturvärden begränsas. 

Klass 4-våtmarker är starkt påverkade objekt som saknar naturvärden enligt 

vad som framkommit i VMIs inventering. Vissa objekt kan dock ha vissa 

natur- och kulturvärden. En del opåverkade våtmarker kan förekomma. Vid 

 

43 Startsida - Kalkdatabasen, https://www.kalkdatabasen.se/ 
44 Våtmarksinventeringen – resultat från 25 års inventeringar Nationell slutrapport för 
våtmarksinventeringen (VMI) i Sverige (Naturvårdsverket 2009) (978-91-620-5925-5.pdf) 

https://www.kalkdatabasen.se/
file:///C:/Users/930513-003/Downloads/978-91-620-5925-5.pdf
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exploatering är det i första hand dessa objekt som kan tas i anspråk, 

eftersom de redan till stor del är kraftigt störda. 

Klass 1-våtmarker har vanligtvis inventerats i fält och säkerheten i klassningen är 

mycket god. För huvuddelen av övriga objekt, det vill säga de flesta objekten rent 

antalsmässigt, har fältinventeringar inte genomförts. Före en eventuell 

exploatering av våtmarker måste därför i samtliga fall fältinventeringar 

genomföras för att man ska försäkra sig om att inga dolda värden finns, 

exempelvis i form av rödlistade arter eller mindre partier med värdefulla biotoper 

som exempelvis källkärr och rikkärr, detta även i tidigare fältinventerade objekt. 

 

Karta 16. Översiktskarta på inventerade våtmarker 

  

 Mycket högt naturvärde (klass 1) 

 Högt naturvärde (klass 2) 

 Vissa naturvärden (klass 3) 

 Låga naturvärden (klass 4) 

 Okända värden 
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Restaurering och biotopförbättrande åtgärder 
De flesta av våra vattendrag är påverkade av mänsklig aktivitet sedan flera hundra 

år tillbaka. Åar och bäckar har rensats bland annat för att flotta timmer och för att 

avvattna mark. När vattendragen rensas försvinner viktiga strukturer för djur och 

växter och fördelningen mellan arter kan förändras och känsliga arter kan helt 

försvinna. Omfattningen av fysisk påverkan inom Blekinge län i Mörrumsån, 

framgår i den inventering av fysisk påverkan som Sveaskog genomfört med 

finansiering från Länsstyrelsen i Blekinge. 45 Genom att restaurera rensade 

vattendrag kan man återfå mer levande vattendragsmiljöer. Fokus är i de flesta fall 

de strömmande vattendragen och arter som lax, öring och flodpärlmussla. Behovet 

av restaurering är mycket stort och endast en bråkdel av rensade sträckor är 

åtgärdade.       

Ett flertal restaureringar och biotopförbättrande åtgärder har genomförts i 

Mörrumsåns avrinningsområde sedan slutet av 90-talet. I Tabell 6 nedan redovisas 

ett antal av dessa. Data har bland annat hämtats från databasen Åtgärder i vatten 

(ÅiV)46 och listan har justerats för att undvika dubbletter med mera. Tabellen ska 

inte ses som en komplett lista över alla projekt som genomförts av olika aktörer 

inom avrinningsområdet.   

Tabell 6. Genomförda restaureringar och biotopförbättrande åtgärder inom 

prövningsgruppen 

Projektnamn Ansvarig 

Laxbiotop Åmma, plantering av ål Mörrumsåns fiskevårdsområde 

(FVO) Biotopvård vid Härnäs och Vittskövle 2012 Länsstyrelsen i Blekinge län 

Återställning av Grindarna Mörrumsån 2016 Sveaskog Förvaltnings AB 

Återställning av kvillarna pool 8 och pool 11 Mörrumsån 2015 Sveaskog Förvaltnings AB 

Återställning av Vittskövle Mörrumsån 2016 Sveaskog Förvaltnings AB 

Återställning av Öjamåla Mörrumsån 2017 Sveaskog Förvaltnings AB 

Utrivning av damm och kraftverk i Marieberg Uniper 

Biotopförbättrande åtgärder Marieberg Uniper 

Biotopförbättrad naturfåra vid kraftverket Granö Uniper 

Biotopvårdsåtgärder inom LIFEConnects Mörrums Kronolaxfiske/ 

Sportfiskarna Region Syd 

 

Åtgärderna som är genomförda vid Granö kraftverk har besiktigats och godkänts 

av Länsstyrelsen i Kronobergs län. Under 2022 kommer biotopvårdsåtgärderna 

som utförts inom LIFEConnects uppföljas genom elfisken.  

 

45 https://www.sveaskog.se/globalassets/morrum/dokument/morrumsan-inventering-av-fysisk-
paverkan-sept-2020-lag.pdf 
46 https://www.atgarderivatten.se/ 

https://www.sveaskog.se/globalassets/morrum/dokument/morrumsan-inventering-av-fysisk-paverkan-sept-2020-lag.pdf
https://www.sveaskog.se/globalassets/morrum/dokument/morrumsan-inventering-av-fysisk-paverkan-sept-2020-lag.pdf
https://www.atgarderivatten.se/
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Förorenad mark  
 I Mörrumsåns avrinningsområde finns det ett arv från den tidiga industriella 

epoken fram till våra dagar, vilket gör att det finns en rad så kallade 

efterbehandlingsobjekt. Detta är platser där tidigare industrier, deponier eller 

liknande verksamheter har legat och där de gamla utsläppen ligger kvar i marken. 

Beroende på vad det är för utsläpp och hur de rör sig i marken kan det även finnas 

en påverkan på vattnet. Ofta rör det sig om tungmetaller eller organiska 

miljögifter. Att de benämns efterbehandlingsobjekt beror på att dessa områden är 

föremål för provtagningar, inventeringar och eventuella åtgärder. 

Karta 17 visar potentiellt förorenade områden och Karta 18 visar tillståndspliktiga 

miljöfarliga verksamheter i prövningsgruppen. Om miljöanpassningar planeras i 

närheten av förorenad mark kan särskilda åtgärder eller hänsyn till området 

behöva tas för att inte föroreningar ska spridas. En bedömning av risker med 

avseende på förorenad mark ska göras i varje enskilt fall. Bedömningen görs av 

länsstyrelsen. Kontakt tas med länsstyrelsens miljöhandläggare för inhämtning av 

information. Därefter behöver en bedömning göras om eventuella undersökningar 

eller åtgärder behövs. Detta görs i samråd med aktuell tillsynsmyndighet som är 

Länsstyrelsen eller den kommunala nämnden. Information om potentiellt 

förorenade områden i närheten av anläggningar anmälda till NAP finns i Bilaga 1 

- objektsspecifika beskrivningar. 
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Karta 17. Karta över identifierade efterbehandlingsobjekt inom prövningsgruppen. 

 Mycket stor risk 

 Stor risk 

 Måttlig risk 

 Liten risk 

 Ej riskklassade 

 Känslig Markanvändning 

 Mindre Känslig Markanvändning 
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Karta 18. Karta över tillståndspliktiga miljöfarliga verksamheter markerade med punkter. 

  

 

 

 

  

 I drift 

Efterbehandling 

Ej igångsatt 

Nedlagd 

Planerad 

Vilande 
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Kulturmiljö 
Hela den miljön som påverkats av människor genom verksamheter och aktiviteter 

berör kulturmiljö. Kulturmiljön är alltså en del av vårt kulturarv och vi är alla 

ansvariga att visa hänsyn och vara aktsamma mot kulturmiljön enligt miljöbalken 

och kulturmiljölagen. Inför miljöprövningarna är det därför viktigt att ha kunskap 

om behovet av anpassning till kulturmiljövärden i det enskilda fallen.  

Mörrumsån har i många århundraden använts för sågar, kvarnar, kraftindustri, 

fiske och flottning. För området nämns fisket från 1200-talet och flottning på 

1700-talet, då huvudsakligen laxfiske och flottning av ektimmer till Kronans varv 

i Karlshamn. Eftersom Mörrumsån spelat en stor roll för människan finns det 

många olika typer av anläggningar inom prövningsgruppen (Karta 19).  

En rapport om vattenanknutna kulturmiljöer har tagits fram inom projektet 

Kulturmiljö och vattenförvaltning – planeringsunderlag för södra Östersjöns 

vattendistrikt (SÖVD)47. Samtliga anläggningar som omfattas av NAP utom 

Möllegården har dokumenterats, värderats och sammanställts i rapporten 

Vattenanknutna kulturmiljöer vid Mörrumsån (Tabell 7). Värderingen i rapporten 

utgår från fyra värdeklasser: 

• Mycket högt kulturhistoriskt värde  

• Högt kulturhistoriskt värde  

• Kulturhistoriskt värde  

• Visst kulturhistoriskt värde  

Alternativt finns Inget kulturhistoriskt värde om miljön helt saknar eller har 

försumbara kulturhistoriska värden. För mer information se avsnittet 

värderingsmodell. 

Värderingsmodell 
De dokumenterade kulturmiljöerna värderas utifrån Riksantikvarieämbetets 

värderingsmodell som finns i rapporterna Plattform Kulturhistorisk värdering och 

urval48 och Kulturmiljöers känslighet49. Värderingen utgår från fyra värdeklasser: 

Mycket högt kulturhistoriskt värde, Högt kulturhistoriskt värde, Kulturhistoriskt 

värde och Visst kulturhistoriskt värde. 

Vid ett mycket högt kulturhistoriskt värde är miljön särskilt välbevarad och 

sammanhållen. Anläggningen, byggnaden såväl interiört som exteriört, 

lämningen, vattenvägar och den omkringliggande helhetsmiljön förmedlar 

 

47 Brantestad, J., Marktorp, J.,Vattenanknutna kulturmiljöer vid Mörrumsån, 2016:6, Länsstyrelsen 
Blekinge, 2016, ISSN:1651-8527 
48 http://raa.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1234521&dswid=-1481 
49 Riksantikvarieämbetet 2019 

http://raa.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1234521&dswid=-1481
http://raa.diva-portal.org/smash/get/diva2:1313708/FULLTEXT02.pdf
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en tydlig och bred historisk förståelse för vattnet som kraftkälla. Miljön går 

att koppla till ett historiskt sammanhang. 

Vid ett högt kulturhistoriskt värde är miljön, byggnaden, lämningen 

välbevarad och helhetsmiljön är tydligt läsbar. Vissa egenskaper är 

förändrade eller borta, men kulturmiljön är intakt och ger en god historisk 

förståelse för platsens bruk och historiska sammanhang. 

Vid ett kulturhistoriskt värde kan vissa beståndsdelar saknas i miljön, 

byggnaden eller lämningen men den kan som företeelse ändå vara 

betydelsefull för den historiska förståelsen och bidrar till att tydliggöra ett 

kulturhistoriskt sammanhang. 

Vid ett visst kulturhistoriskt värde är miljön, byggnaden, lämningen raserad, 

splittrad eller så mycket förändrad att den historiska kontexten är svårtydd. 

Enstaka egenskaper kan bära ett kulturhistoriskt värde men anläggningen 

saknar flera beståndsdelar som har betydelse för förståelsen av det. 

Tabell 7. Tabell över inventerade vattenanknutna kulturmiljöer, röd skuggning indikerar 

anläggningar anmälda till NAP 

Anläggning Värdering NAP-
anläggning 

Historiskt 
sammanhang 

Mörrums kvarn Kulturhistoriskt värde Nej Mjölkvarn och 
fiskeplats 

Marieberg Kulturhistoriskt värde Nej Industrimiljö 

Hemsjö nedre Kulturhistoriskt värde Ja Kraftverk 

Hemsjö övre Högt kulturhistoriskt värde Ja Kraftverk 

Hovmansbygd & 
Ebbamåla bruk 

Mycket högt 
kulturhistoriskt värde 

Ja Tidigindustri 

Fridafors nedre Högt kulturhistoriskt värde Ja Kraftverk 

Fridafors övre Kulturhistoriskt värde Ja Massafabrik 

Skåramåla 
Älvdalen 

Visst kulturhistoriskt värde Nej Mjölkvarn 

Granö Kultushistoriskt värde Ja Kraftverk 

Trässhults kanal Visst kulturhistoriskt värde Nej Markavvattning 

Hackekvarn Visst kuturhistoriskt värde Nej Mjölkvarn 

Ekefors kvarn Högt kulturhistoriskt värde Nej Tidigindustri 
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Karta 19. Inventerade vattenanknutna kulturmiljöer 

  

 Vattenanknuten 

kulturmiljö 

Ekefors 

kvarn/Hackekvarn 

Trässhults kanal 

Skåramåla 

och Älvdalen 

Granö 

Fridafors övre 

och nedre 

Hovmansbygd och 

Ebbamåla bruk 

Hemsjö övre 

och nedre 

Marieberg 

Mörrums kvarn 
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Riksintresse kulturmiljö 
Kulturmiljöer av riksintresse enligt 3 kap. 6 § miljöbalken är miljöer där 

landskapets historia går att läsa och uppleva i dagens landskap så pass väl att den 

anses vara av nationellt intresse. Delar av Mörrumsåns huvudfåra passerar genom 

områden av riksintresse för kulturmiljövården. De vattenanknutna områdena 

Blidingsholm, Mörrum och Elleholm ligger inom den aktuella prövningsgruppen. 

Blidingsholm är lokaliserat i den övre delen av prövningsgruppen, ovan samtliga 

anläggningar, och Mörrum samt Elleholm återfinns nedom samtliga 

vattenkraftsanläggningar (Karta 20). 

Blidingsholm beskrivs som en kommunikationsmiljö mellan olika transportleder 

sedan medeltiden. Vid Åsnens utlopp finns en åtta spann lång stenvalvsbro över 

vattendraget med fasta fångstanordningar för ålfiske. Bron ersatte en äldre träbro 

kring år 1800 och var i trafik till in på 1950-talet. Inom området finns även två 

järnvägsbroar för den numera nedlagda järnvägenslinjen mellan Hönsylte och 

Kvarnamåla. Cirka 1500 meter norr om stenvalvsbron, vid Havbältan, finns 

ytterligare fasta fångstanläggningar för ålfiske.  

Området Mörrum består av en forssträcka med bevarade äldre fasta 

fångstanordningar. Mörrum är ett av landets mest betydande centra för laxfiske 

ända sedan medeltiden till nutid. Rätten att fiska lax i Mörrumsån har tillhört 

Kronan sedan lång tid tillbaka. 

Elleholm, vid prövningsgruppens mynning, är en viktig fornlämningsmiljö 

bestående av platsen för en av Blekinges senmedeltida städer med kulturlager 

under mark.  

 

Karta 20. Karta över riksintresseområden för kulturmiljövård enligt 3 kap. 6 § miljöbalken 

 Kulturmiljövård 

Blidingsholm 

Letesmåla, ej 

vattenanknutet 

Mörrum 

Elleholm 
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Fornlämningar 
Fornlämningar är rester efter mänsklig verksamhet som kan bestå av till exempel 

gravhögar, stenar med inskrifter, övergivna bostäder eller boplatser, fasta 

naturföremål med knutna historier med mera. Fornlämningar är skyddade enligt 2 

kap. Kulturmiljölagen (1988:950). Även marken runt en fornlämning är skyddad 

och en nyupptäckt fornlämning har ett omedelbart skydd. 

Utgångspunkten är att fornlämningar ska bevaras men om en fornlämning blir 

berörd krävs det tillstånd till ingreppet. Ett tillstånd kan villkoras med att 

arkeologiska undersökningar genomförs och det är den som vill genomföra 

åtgärden som bekostar undersökningen.  

Den kulturhistoriska påverkan på Mörrumsåns vattendrag och intilliggande 

landskap är starkt och inom prövningsgruppen finns ett stort antal forn- och 

kulturlämningar. För mer information om vilka och var det finns kända lämningar 

hänvisas till Riksantikvarieämbetets digitala tjänst Fornsök50 eller Bilaga 1 - 

objektspecifik beskrivning, för beskrivning av lämningar i nära anslutning till 

NAP-anläggning. 

Flottningsleder 
Timmerflottning har sedan åtminstone 1600-talet pågått i södra Sverige och i 

Amiralitetskollegiumets förteckningar från 1747 finns nedtecknat om 

flottningsrännor i Mörrumsån. Timmerhandeln var en förutsättning för de 

verksamheter, bland annat sågverk och pappersbruk, som upprättades längst med 

vattendrag. Flottningen var även av betydelse för virkesförsörjning till 

skeppsbyggen. Eftersom nedströms liggande städerna Karlskrona och Karlshamn 

anlades och blev viktiga strategiska platser som örlogsstäder utvecklades 

timmerflottningen från de småländska skogarna och Mörrumsån ökade i 

betydelse. Det genomfördes gedigna arbeten med att förbättra vattenvägarna i 

inlandet under 1700-talet. Arbetena innebar rensning av sten och rätning av 

vattendrag. Hela huvudfåran i prövningsgruppen bedöms vara berörd av 

flottningsleder (Karta 21). 

 

 

50 https://app.raa.se/open/fornsok/ 

https://app.raa.se/open/fornsok/
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Karta 21. Flottleder och flottade sjöar inom prövningsgruppen 

  

 Flottled  

 Flottled 

 Flottad sjö 
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Kunskapsluckor 

Kommande och pågående utredningar 
• Kartläggning av historisk förekomst av fisk 

• Metasamhällsanalys av fisksamhälle 

• Elfiske av Ällhölabäcken 

• Biotopkartering 2021. Resultaten från inventeringarna kommer att läggas 

in i Biotopkarteringsdatabasen.51 

• Karta över öringbiotopsklass (som i dagsläget enbart beskrivs i procent) 

• Revidering av bevarandeplaner för Natura 2000 

Metasamhällsanalys 
Länsstyrelsen i Kronobergs län planerar att utföra en så kallad 

metasamhällsanalys på fisksamhällen i Mörrumsåns avrinningsområde. Ett 

metasamhälle omfattar samtliga lokala fisksamhällen som finns inom ett visst 

geografiskt område. Ett exempel på ett lokalt fisksamhälle är de arter man hittar 

vid till exempel en elfiskeinventering, som ofta görs för mindre områden där ytan 

uppgår till cirka 100 m2. En samling av elfisken, som exempelvis samtliga 

elfiskelokaler inom Mörrumsåns avrinningsområde för de senaste 10 åren, utgör 

då ett metasamhälle. 

Metasamhällsanalyser kan ge användbar information om vad som styr 

förekomsten av olika fiskarter i ett helt avrinningsområde, samt möjliggöra 

modellering av olika scenarion för att bedöma miljönytta och effekt av till 

exempel restaureringsåtgärder, fiskpassager och klimatförändringar.  

Behov av ytterligare utredningar 
• Inventering av Möllegården med avseende på kulturmiljön 

• Biotopkartering av Ällhölabäcken och vattendraget vid Möllegården 

• Inventering av arterna bred paljettdykare och hårklomossa inom Natura 

2000-områdena 

• Utredning av bevarandestatus för hotade arter inom prövningsgruppen, 

genomförs delvis inom arbetet med revidering av bevarandeplaner för 

Natura 2000 

• Analys av påverkanstryck 

 

51 https://biotopkartering.lansstyrelsen.se/ 

https://biotopkartering.lansstyrelsen.se/
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Bilagor 
Bilaga 1 – Objektspecifik beskrivning 

Bilaga 2 – Övriga vandringshinder 

Bilaga 3 – Strömsträckor, fallprofil och rensningsgrad 

Bilaga 4 – Ordlista 

Bilaga 5 – Sammanställning av synpunkter 
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